
O L O M O U C  '
ROČNÍK XXVIII. ČÍSLO 6.

Používání známek novinových pro „Apoštolát sv. Cyrila a M etoděje" povoleno 
ředitelstvím poštovním v Brně čís. 11.483-VI. v r. 1921. Podací úřad: Olomouc I.

A P O Š T O L Á T

su
CYRILA

A
METO
DĚJE

POO
OCHRANOU
B LR A N N Y
MARIE



Redakce a administrace Apoštolátu: Olomouc, Wilsonovo nám. 16/11.

R e d a k t o r :  František Jemelka, tajemník ÚACM.

Roční předplatné 12 Kč, pro Ameriku 1’5 dolaru. Časopis vychází měsíčně.

O B S A H :

Papežové u n io n isté ........................161
Z pravoslavné ruské církve . . 165
Kostelík sv. Cyrila a Metoděje

v O lo m o u c i.................................. 169
Mezinárodní unionistický sjezd

v Ř ím ě............................  . . .  171
Prázdninová péče o krajanské děli 173

Nejstarší vysoká škola moravská, 
dědička university olomoucké, 
je a zůstane cyrilometodějskou 174 

Románské objevy na posvátném
Velehradě . .  180

Křesťanský V ý c h o d .........................1S4
Katolický o b z o r .................................... 190

Hovorna redakční.

Předseda diecésního Apoštolátu 
brněnského J . £ . nejdp. biskup dr. 
J o s e f  K u p k a  oslavil dne 7. květ
na za radostné účasti nejen své die- 
cése, ale i všech katolíků čsl. své 
pětasedmdesátiny. K přečetným gra
tulantům, kteří děkovali horlivému 
pastýři za všechnu jeho apoštolskou 
péči a lásku, připojuje se i naše re 
dakce s vroucí prosbou k nejvyššímu 
Veleknězi, aby na přímluvu bl. Panny 
Marie a sv. Cyrila a M etoděje, nebes
kých patronů ACM, dopřál velikému 
a dlouholetému příznivce díla apošto- 
látního ještě mnoho blahých let ve 
zdraví a svaté ochraně svojí,

K sedm desátinám  nejdp. ap oštol
ského p rotonotáře m sgr. d ra  Rud. 
Zháněla, kanovníka notredámského a 
superiora krajanských misií v Paříži, pro
jevuje UACKinaše redakce upřímné díky 
za jeho neúnavnou apoštolskou práci 
v krajanském zahraničí a přeje mu od 
Pána Boha hojně tělesných i duševních 
sil k dalš práci v krajanské pastoraci 
a pak sladíte odměny od Pána žní. Uclivý 
pozdrav!

Msgre Innocenc Kestl, duch. správce 
krajanské osady bl. Anežky České v 
C h i c a g u ,  působí tam požehnaně už 
plných 25 let. Vděční osadníci oslavi
li 25. dubna upřímně i manífestačně 
toto jubileum svého zasloužilého fa
ráře, budovatele nového farního kos
tela, osadního školství, života spolko
vého a zvláště pečlivého pěstitele

opravdového života náboženského i 
národního. Ač se msgre Kestl málo 
těšil pevnému zdraví a byl několikrá
te postižen i těžkou nemocí, přece v 
jeho slabém těle vždy zůstal duch sil
né lásky k Bohu a k nesmrtelným du
ším svěřeného stádce. Neuměl nikdy 
neupřímně lichotit ani nahoru ani do
lů, ale snad právě proto —  kromě své 
veliké pastorační práce — požíval 
všude vzácné důvěry a lásky. Jeho 
fara byla také pohostinným útočištěm 
našim apoštolátním delegátům na obou 
jejich cestách v USA —  v dobách pro 
ně nejtěžších —  nemůže proto ani 
ACM nevzpomenouti svého obětavé
ho příznivce v památné výročí jeho 
apoštolské práce v krajanském zahra
ničí a přáti mu i do budoucna v pří
mluvných modlitbách nových sil a mi
losti Boží k odpovědné práci v jedné 
z největších krajanských farností ame
rických. Nejsrdečnější pozdravy dob
rému pastýři i jeho ovečkám posílá 

oddaný redaktor.
Msgre M. Němec, děkan ve Wahoo, 

Nebraska. K zaslouženému jmenování 
papežským komořím upřímně gratulu
jeme a srdečně pozdravujeme, nezapo
mínajíce Vašeho porozumění pro dílo 
ACM. Prosíme Boha, aby Vás i v no
vé hodnosti sílil, práci Vaší požehná- 
val a zachoval Vás ve zdraví, spoko
jenosti a v bratrské lásce krajanů, 
kněží i lidu. Budeme vždy rádi vzpo- 
mínati Vaší krásné mluvy české —  ač 
už v USA zrozeného, Vašeho klidu, 
humoru a demokratického jednání v



AP OŠ T OL ÁT
s v . C y r i l a  a M e t o d a  pod o c h r a n o u  bl .  P a n n y  Ma r i e .  

R o č n í k  X X V I I I .  Č e r v e n  19 3 7 .  Č í s l o  6.

Papežové byli si vědomi takřka od kolébky rozkolu té skutečnosti, 
kterou konstatoval Vladimír S. Solovjev a o níž se také zmínil P. Jan 
Urban, první řečník prvního velehradského sjezdu r. 1907: „Mezi naší 
a západní církví otevřely dějiny zející propast. . . rukama lidí a nikoli 
pravicí Boží se to stalo . . .  Výslovná vůle Boží jest, aby byl jeden ovči
nec a jeden pastýř. Pročež má a musí býti snesen každý kámen, aby 
se zasypala ona zhoubná propast, dělící stádo Kristovo.1,1

Rozkol byl definitivně proveden r. 1054 a již r. 1064 papež Alexan
der II. posílá do Cařihradu legáty, aby jednali o sjednocení. Upřímnou 
práci Řehoře VII. (1073-85) pro unii znemožnil boj o investituru. Dobrý 
plán Urbana II. (1088-99) za první křížové výpravy zmařili rozjaření 
křižáci. Podobně se stalo za Innocence III. (1198-1216), kdy křižáci po 
dobytí Cařihradu a po založení latinského císařství nutili násilím řecký 
lid k unii. Tentýž papež potvrdil na sněmu lateránském  (1215) řecký 
obřad, protože se neliší podstatně od latinského. Do pádu Cařihradu 
1453 uzavřeli císařové několikrát unii, ovšem z politických důvodů, a 
proto nemělo spojení dlouhého trvání: r. 1274 na sněmu lyonském  za 
Řehoře X., r. 1369 za Jana V., r. 1439 na sněmu florentském za Euge- 

na IV. Mnozí přijímali unii z přesvědčení, jiní jen na nátlak císařů, ale 
lid rozeštvaný nižším klerem volal: „Lepší jařmo turecké než římské." 
A také se ho brzy dočkal a dosti se ho nasytil za více než 400 let.

Trvalý účinek přinesla až unie brestská z r. 1595 za Klimenta VIII., 
kdy ji podepsalo osm haličských biskupů. Z nich přes krutá pronásle
dování se strany ruských pravoslavných a bohužel i se strany pol
ských latiníků jsou dvě biskupství — lvovské a přemyšelské — až 
dosud sjednocená. Ostatní biskupství byla v letech 1875 a 1893 car
skou vládou násilně od unie odtržena. S tímto sjednocením jsou ne
smrtelně spojena jména velikých biskupů Cyrila Terleczkého a Adama 
Hypatia Potia, dále mnohých vynikajících misionářů z řádu dominikán
ského a jezuitského. Je  to na př. známý P. Petr Skarga T. J .  (f 1612). 
Loni oslavoval jej celý polský národ jako národního hrdinu a světce. 
Jedná se nyní o jeho blahořečení. Dílo unie brestské trvá dosud, roste 
a přináší mnohé ovoce, protože její půda byla zúrodněna krví mučed-

1 A. C. V. I, str. 13.

161

P. J .  Ďurkaň, Css. R.
(K  osmdesátinám Pia XI.)

Papežové uníonísté.



níků, která byla a je dosud semenem nových křesťanů.. Z těch mno
hých mučedníků se dostalo dosud cti oltáře teprve jednomu — svátému 
svjaščennomučeniku Josafatu, umučenému ve Vitebsku 12. listopadu 
1623.

Od uzavření unie brestské rostla stále víc a více láska papežů kVý- 
chodu, zejména k východu slovanskému. V lásce k Rusínům byzant- 
sko-slovanského obřadu závodili papežové Urban VIII. (1623-44), Kle
ment XIV. (1769-74), který zřídil r. 1771 mukačevskou diecési naPodk. 
Rusi; dále Pius VI. (1775-99), Pius VIL, který založil r. 1816 prešovskou 
diecési na nynějším východ. Slovensku; Řehoř XVI. (1830-46) ujal se 
rázně Rusínů proti pronásledování za cara Mikuláše I. Podobně se jich 
zastával Pius IX. (1846-78). Za něho na sněmu vatikánském mělo se 
jednati též o unii s Východem. Již byl připraven materiál, ale násilné 
rozehnání sněmu revolucionáři překazilo slibný počátek. Pius IX. vě
noval též velkou pozornost východním obřadům. R. 1852 ustanovil pro 
tuto potřebu zvláštní sbor kardinálů.

Láska papežů k Východu takřka vyvrcholuje u Lva XIII., Benedik
ta XV. a Pia XI.

Lev XIII. zřídil pro sjednocené Bulhary r. 1883 apoštolskou admi- 
nistraturu v Cařihradě a dva apoštolské vikariáty — thrácký amake- 
donský. V Římě založil 1896 semináře pro sjednocené Reky, Rusíny 
a Bulhary, v Beirutu 1881 .Orientální Akademii. Obnovil zákaz přestupu 
z východního obřadu k latinskému, ale dovolil přestup duchovních 
z latinského k východnímu. Z jeho vroucí touhy po jednotě vytryskly 
pro Slovany zvláště památné dvě encykliky „Grande munus" z r. 1880 
a „Praeclara gratulationis" z r. 1894. V první důstojně oslavil tisíci
letou památku našich svátých věrozvěstů Cyrila a Metoděje a vřele 
doporučil jejich úctu celému katolickému světu, ale především nám 
Slovanům. V druhé s nejněžnější, starostlivou, otcovskou láskou roz
píná ruce k objetí celého světa, ale zvláště rozkolného Východu a nás 
Slovanů, abychom všichni pocítili, že jeho srdce všemi údery bije ne
zištnou láskou k nám. K Rekům mezi jiným volá slovy kardinála Bes- 
sariona, pracovníka o sjednocení na sněmu florentském: „Kterak se 
ospravedlníme jednou před Bohem a ospravedlníme dostatečně z tak 
osudné roztržky mezi sebou bratřími, když Kristus sám sestoupil s ne
be, vtělil se a ukřižovati se dal, aby rozkol zažehnal a všechno lidstvo 
sjednotil? Jak zodpovíme se pokolením, která po nás přijdou? . . .  Ach 
ne, ne, otcové a bratři, nebuďme tak tvrdé mysli, nerozhodujme tak 
neblaze o sobě samých!“2 R. 1895 zřídil také komisi pro jednotu církví. 
Ovšem odpověď cařihradského patriarchy Anthíma II. a jeho sufra- 
gánů v srpnu následujícího roku byla zdrcující. Bylo z ní viděti, že 
staleté předsudky přešly i kléru i lidu úplně v krev a kosti. I někteří 
z ruských theologů viděli v papežově encyklice jen jeho politickou 
zručnost.

V šlépějích Lva XIII. kráčel i Pius X. Z jeho srdce se vyronila do
jemná moďlitba k Božskému Srdci Páně, ve které zasvěcuje všechny 
národy, zvláště rozkolné, Králi jednoty. Za něho vznikla sjednocená

2 Segeta; Církev vých. a záp., str. 142.

162



O lom oucký arcibiskup p o s ílá  delegáty  na unijní řím skou konferenci 
(dra Cinká a P. K oláčka).

biskupství v Cařihradě, Hajdu Doroghu, ve Filadelfii, v New Yorku 
a ve Winipegu v Kanadě.

V srdcích Rusů však zůstane navždy nesmazatelně zapsán — anděl 
míru — Benedikt XV. Již v druhém roce svého pontifikátu obnovil 
komisi Lva XIII. Svým motu proprio „Dei providentis arcano“ z 1. V. 
1917 vyňal sjednocené Výchoďany z pravomocí Kongregace pro šíření 
víry a založil novou Kongregaci pro záležitosti východní. Předsedou 
v ní je sám papež, tajemníkem kardinál, assesorem čili vlastním sekre
tářem je biskup východního obřadu. Této kongregaci náležejí všecky 
záležitosti východní kromě věcí věroučných, soudních a manželských, 
jež patří kongregaci sv. officia. Téhož roku 15. října druhým motu pro
prio „Orientis catholici" založil Papežský orientální ústav pro studující. 
Podnět k tomu daly též velehradské sjezdy, od nichž očekával mnoho 
dobrého na poli unionismu. Na ukrajinský seminář v Římě daroval 
milion lir. R. 1920 dovolil v určité dny a na určitých místech obětovati 
zpívanou mši svátou latinského obřadu v jazyku staroslověnském. Jsou 
to dni 16. května, 4. a 5. července, 16. a 18. září. Dne 25. února 1916 
potvrdil modlitbu za sjednocení Piem X. schválenou. Je  to známá mod
litba, kterou se modlíváme ve světové oktávě každý rok od 18. do 25. 
ledna. Neštěstí a bída ruského lidu po válce poskytla mu příležitost 
projeviti upřímnou lásku skutky milosrdenství. Vagony potravin ujíž
děly na ruskou Ukrajinu, aby nasytily hladovějící bez rozdílu vyznání. 
Sám daroval na milion ital. lir. Jindy posílá apoštolského visitátora 
0 . Genoccniho s léky v ceně několika milionů Kč. Ke všemu tomu nu

163



tila ho láska jeho šlechetného srdce, které mu diktovalo slova: „Ač
koliv jej (ruský národ) od nás dělí přehrady, jež vytyčily dlouhé věky, 
nicméně tento národ jest našemu srdci tím bližší, čím větší jest jeho 
neštěstí. Pane kardinále, cítíme, že jsme povinni učiniti ve své chu
době cokoli je možno, abychom pomohli vzdáleným synům."1

A cořici o nynějším sv. Oti? Již jako nuncius ve Varšavě poznal slo
vanský svět a nabyl přesvědčení, že úkolem Československa je, aby 
bylo mostem mezi rozkolným Východem a katolickým Západem. Upřím
ně žehná velehradským sjezdům, posílá na ně své zástupce a raduje 
se z úspěchů Apoštolátu sv, Cyrila a Metoděje.

Podobně jako jeho předchůdcové projevuje svou upřímnou snahu 
o sjednocení v encyklikách, allokucích, vybízí celý květ k modlitbě za 
Rusko a sv. jednotu, buduje a podporuje vědecké ústavy, mající za 
účel výchovu dorostu pro unii; ujímá se pronásledovaných v Rusku, 
pořádá pomocné akce a sám daruje značné obnosy. Aspoň některé 
ukázky:

12. list. 1923 vydal encykliku „EcclesiamDei", věnovanou třistaleté 
památce sv. Josafata, arcibiskupa polockého a mučedníka za sv. unii. 
Po krátkém vylíčení jeho života a prací a po úvaze o zbědovaném 
stavu v Rusku vybízí věřící k modlitbě. Na ni podle vzoru sv. mučed
níka musíme především spoléhati, „poněvadž — to jsou slova sv. Otce 
— tato shoda všech národů ve všeobecné jednotě jest především dílo 
Boží a proto s pomocí Boží a s přispěním Božím je nutno o ni praco- 
vati. . .“2 Pojítkem Východu se Západem je a musí zůstati úcta k ve
lebné Svátostí a k  Nejsv. Panně. R. 1927 13. února doporučil česko
slovenským a jugoslávským biskupům úctu k sv. Cyrilu a Metoději lis
tem „Quod S. Cyrillum".

Již od roku 1930 jsou obětovány modlitby po mši sv. na celém světě 
za Rusko. Na jeho výzvu mnoho řádů přijalo slovanský nebo řecký 
obřad a jako horliví misionáři nebo učenci a profesoři působí mezi 
lidem a inteligencí. Sám jsa vědcem prvního řádu, dovede oceniti výz
nam odborných akademických studií. Jen tak pochopíme jeho horli
vost ve stavění seminářů a vědeckých institutů. Každý ze sjednocených 
Slovanů representuje se ve věčném Městě aspoň jednou kolejí. Ru
sové mají kolej sv. Terezičky na Eskvílínu — Russicum, — Ukrajinci 
kolej sv, Josafata. Alumnové navštěvují Orientální ústav, který byl 
založen 1917 Benediktem XV. O svátku sv. Josafata 1930 byla v něm 
otevřena knihovna s 200.000 svazky. Pius XI. je na tento ústav hrd. 
Nazývá jej „Atheneum nostrum" — Naše Atheneum. Má právo udě- 
lovati akademické hodnosti jako Gregorianum. Péči o Rusko a ruské 
ústavy svěřil své patronce sv. Terezičce. Ona mu, jak sám vyznal, 
opatřila celý obnos na jmenované ústavy.

Roztroušeným ruským emigrantům v záp. Evropě dal 6. července 
1930 v osobě msgra Bučyse prvního biskupa. Sídlí v Římě. Téhož roku 
vykonal ještě visitační cestu ve Francii, Belgii, Německu, v Praze a 
na Velehradě. Je  to něco podobného jako jmenování našeho msgra

1 ACM roč. XII. (1921). 135.
2 Čes. překlad, nákl. L. Kuncíř, str. 13.

164



Czarneckého pro Ukrajince na Volyni. Poslední velký podnik pro Vý
chod je kodifíkace východního církevního práva. Již  vyšlo 12 svazků 
hrubé invenční práce znamenitých odborníků.

Když r. 1930 běsnění bolševiků dosahovalo vrcholu a cizí vlády ne
tečně přihlížely k barbarskému mučení milionů, Pius IX. jediný pozvedá 
protestní hlas, a když nemůže jinak jim pomoci, rozhoduje se k slav
ným smírným bohoslužbám u sv. Petra na den sv. Josefa 19. března. 
Několikrát uspořádal pomocnou akci pro hladovějící v Rusku. Měla 
šest centrálních stanic a zaopatřovala vším potřebným 124.400 osob. 
Dne 24. července 1922 shromáždil ve své domácí kapli 12 řeholníků, 
vůdců akce, a obětoval mši svátou, při níž jim podal velebnou Svátost.

Krásný způsob své denní modlitby za Rusko prozradil sám 19. října 
1927 slovy: „Každý den, aniž bychom zapomněli, každý den již od 
dlouhé doby, jíž od počátku vzpomínáme při mši sv. na Rusko, na 
všechny jeho kněze, na všechny jeho vyznavače víry, na všechny jeho 
věřící, katolíky, i na ty, kteří jimi nejsou. Ale tím není řečeno vše : My 
vstupujeme s naším Vykupitelem při každé mší sv. do Ruska. Každo
denně tam Ježíš s námi prochází z Minská do Vladivostoku, s Tiflisu 
na Solověcké ostrovy, žehnáme, modlíme se, milujeme, doufáme spo
lečně a zvláště my trpíme s nimi se všem i. . .“3 R. 1931 schválil vroucí 
povzdech „Spasiteli světa, spas Rusko!" (300 odp. po každé.)

K této apoštolské činnosti synů Božích si papeže Pia XI. vychová
vala Prozřetelnost Boží ještě před jeho pontifikátem. Opravdu dojemný 
referát podal o tom zástupce Jeho Svatosti na čtvrtém velehradském 
sjezdu 1925 msgre Michal ďHerbigny, který to dvakráte osobně sly
šel z úst sv. Otce: Za své nunciatury ve Varšavě poznal ruský jazyk 
a zbožný ruský lid. Útrapy strádajících Rusů pohnuly ho k prosbě 
Benedikta XV., aby směl do Moskvy, tam s Rusy se modliti a s nimi 
pro Krista trpěti. Byl odhodlán dobrovolně proliti svou krev za drahé 
Rusy jako  Kristus Pán  za celé lidské pokolení. Byl již připraven na 
cestu, ale náhle přišel z Říma telegram s obsahem záporným. Msgre 
ďHerbigny dvakráte viděl sv. Otce slzeti při vzpomínce na tehdejší 
své rozhodnutí.4 Tak byl nám zachován Velekněz k blahu celé Církve 
a k větší pomoci ruského národa. Kéž nám ho zachová Bůh na mno- 
gaja i blagaja lěta ve stálém zdraví a svaté ochraně Sv é! Doufáme i my 
s ním, že tolikeré práce a námahy jeho vlastní i jeho předchůdců při
nesou toužebně očekávané ovoce — sv. sjednocení.

165

Z pravoslavné ruské církve.
Dr. L. M.

I. V sovětech.
Podle všech zpráv ze sovětského Ruska vstupuje ruská pravoslavná 

církev do nového období svého trudného života.
Vyhlášení nové sovětské ústavy, jež povolila před tím zakázané nebo
3 A cta conv. Prag.. Olomouc 1930. str. 130.
4 A cta C. V.. IV (1925) str. 149-141.



jen těžce trpěné vyznávání víry a konání církevních obřadů, a sčítání 
lidu, které dovolovalo sovětským občanům, aby se prohlašovali za vě
řící v Boha — tyto nové přeměny ve vnitřním režimu SSSR  vytvořily 
začátkem t. r. novou situaci, o níž nebylo před 20 lety ani tušení.

Dějepisec ruské pravoslavné církve musí objektivně uznati, že na 
rozhraní XIX. a XX. století zachvátila ruskou pravoslavnou církev 
velká vnitřní krise, která jaksi určila nepříznivý vývoj dalších udá
lostí. Desítiletí XX. století před komunistickou revolucí nebyla ani 
klidná, ani radostná.

Bohužel, ruská inteligence ve větší své části dávala lidu špatný pří
klad a opouštěla rodnou církev. Po 2001eté přestávce zvolil v listo
padu r. 1918 všeruský církevní sněm v Pánu zesnulého metropolitu 
Tichona patriarchou moskevským a celé Rusi. Stalo se to v hodině 
dvanácté, kdy skutečně ruská pravoslavná církev a věřící lid potře
bovali pevného vedení. Nastalo období krutého pronásledování, strá
dání a utrpení, jež trvá nepřetržitě téměř 20 let (1918— 1937) a jež si 
vyžádalo tolik obětí. . .

Několikrát promluvil o těchto utrpeních dojemně, vřele a se vší dů- 
razností Svatý Otec k celému světu. Vyzývaí k modlitbám, varoval a 
napomínal. Vznášel sám horoucí modlitby k nebesům, a to mu nikdy 
nebude zapomenuto u ruských pravoslavných ani v dobách lepších.

V r. 1925 zemřel patriarcha Tichon a podle znění jeho poslední vůle 
byl všemi uznán za prozatímního zástupce patriarchy metropolita Petr, 
který byl však ale za krátko deportován z Moskvy a uvězněn. Za pomoci 
věřících dělníků podařilo se Nížegorodskému metropol. Sergijovi pře
vzati prozatímní vedení ruské pravoslavné církve a říditi její další 
osud na trnité cestě. Za cenu velkých ústupků, ba někdy i odstupů 
byl metropolita Sergij trpěn sovětskou vládou a hlavně GPU (Čekou). 
Každý jeho krok byl však kontrolován a neměl ani práva se ptáti po 
osudu metrop. ve vyhnanství. Začátkem r. 1937 bylo oznámeno tiskem, 
že zákonitý zástupce patriarchy Tichona, metrop. Petr Krutickij, sko
nal po těžké nemocí ve vyhnanství na severu Ruska. Přesné údaje 
o této události nebyly oznámeny. Sovětskou vládou uznaný za ofici
ální hlavu pravoslavné církve -  metropolita Sergij -  svolal svůj synod 
k mimořádnému zasedání, na němž byl prohlášen metropolita Sergij 
za ochránce patriaršího stolce (t. j. jeho zástupcem až do řádného zvo
lení nového patriarchy). Nyní došly zprávy, že podle závěti patriarchy 
Tichona a metropolity Petra Krutického přechází zákonitou posloup
ností úřad zástupce patriarchy na Kazaňského metropolitu Cyrila a 
nikoliv na moskevského metropolitu Sergije. Ale o osudu metropolity 
Cyrila též není nic známo.

II. V zahraničí.
— a.

Předseda biskupského sboru ruské pravoslavné církve v zahraničí, 
metropolita Anastasij, s arcibiskupy Hermogenem a Theofanem a 
s ostatními členy „předsoborné" komise vydali k pravoslavným Rusům

166



Ý velkosta tkář H arrach  s reci. Z elnitiem  na Velehradě.

v zahraničí provolání, v němž žádají mravní i hmotnou podporu pro 
svoláni všeruského zahraničního sněmu církevního r. 1938. V provolání 
podávají nejprve krátký nástin církevního vývoje pravoslaví od vzniku 
bolševického režimu.

Ruská pravoslavná církev v zahraničí provedla svoji kanonickou 
organisaci na podkladě výnosu patriarchy Tichona (20. XI. 1920), kte
rým byla jí dána svoboda úpravy církevního života dle místních a ča
sových potřeb. Jako tragické události v pravoslavné církvi ruské ozna
čuje provolání: smrt patriarcha Tichona, vypovězení jeho zástupoe 
metropolity Petra (Krutického) do vyhnanství, administrativní spoutání 
metropolity Sergíja a vměšováni se cařihradského patriarchy do zále
žitosti zahraniční církve ruské (udělením exarchátní jurisdikce paříž
skému metropolitu Jevlogiovi). Na prvním svém sněmu projevilo ruské 
zahraniční pravoslaví v Srěm ských Karlovicích  r. 1921 svou svobodu 
a jednotu za účasti nejen biskupů, ale i kněží a laiků. Když později

167



nastaly v něm odstředivé směry (metrop. Jevlogija), snažil se do po
sledního svého dechu f  ruský metropolita Antonij ze Srěmských Kar- 
lovců obnoviti jednotu celé ruské pravoslavné církve v zahraničí, jsa 
přitom vydatně podporován srbským patriarchou Varnavou. Z initia- 
tivy metropol. Antonija bylo ustanoveno svolati pravoslavný „sobor" 
s účastí kléru i laiků na r. 1936. Za tínl účelem byla utvořena „před- 
soborná" komise, která vydala (15. VII. 1935) zvláštní pozvání k pra
voslavným věřícím. V říjnu roku 1935 došlo zatím k přípravnému vy
jednávání o jednotnou správu mezi zástupci oddělených jurisdikcí 
v zahraniční církvi. To zavinilo odložení termínu k svolání „soboru". 
K sjednocení přistoupila severo-americká metropolie, odmítla je však 
západoevropská eparchie (Jevlogiova). Sjednocený sbor pravoslavných 
biskupů evropského zahraničí s americkou metropolií je tedy svolava
telem církevního sjezdu v r. 1936. Jeho úkolem bude, jak už si přál 
f  metropolita karlovický Antonij, ukázati pravoslavným Rusům v za
hraničí cesty duchovního obrození a vzdělání, připraviti je k  úspěšnému 
boji se sektářstvím a proticírkevním směrům a léčit dle možnosti rány 
duší způsobené církevním zmatkem. Sídlem „předsoborné" komise 
jsou Srěmské Karlovce, směr Jevlogiův není v ní přirozeně zastoupen.

III. Ve Spojených státech severoamerických.

Cařihradský (patriarcha Benjamin I.,) jmenoval nástupcem f  ukra
jinského biskupa severoamerického (dr. Jos. Zuka f  r. 1934), někdej
šího absolventa lvovské fakulty theologické Theodora Spilku a „Ukra- 
jinskyj Vistnik" (Carteret, N. York, čís. 2) vidí v tom událost historickou, 
jíž prý po staletích se obnovuje tradiční spojeni ukrajinské církve 
pravoslavné s ekumenickým patriarchátem  cařihradským  aspoň dnes 
v Americe. V článku „Po stezce sv. Vladimíra" lichotí se tam caři
hradskému patriarchátu jako záchranci pravého křesťanství na Ukra
jině: Sv. Vladimír, kníže Konstantin Ostrožskij, jerusalemský patri
archa Teofan, hejtman Bohdan Chmelnickyj, metropolita Petr Mogila, 
Silvestr Kosov a — nový ukrajinský biskup Theodor Spilka, nyní 
vladyka Bohdan , — toť prý Boží dary  národu ukrajinskému v těžkých 
dobách jeho slavných dějin. Separatismus amerických pravoslavných 
Ukrajinců je zřejmě veden důvody nacionálními, které je bez ohledu 
na pravoslaví chtějí osamostatnit jako národ odlišný od Rusů. Proto 
také vysvěcení nového biskupa vykonal (28. II. 1937) řecký arcibiskup 
americký Atenagoras a jeho koadjutor biskup Kalistos. Od ruských 
vladyků a bafušků liší se nový ukrajinský biskup a celá jeho konsistoř
také tím, že nenosí plnovous.

“  *

Zajímavou je beze sporu sam a osobnost nového ukrajinského biskupa 
Bohdana. Rodem z Haliče (prov. Mosticka) vystudoval gymnasium 
v Přemyšlu a bohosloví v Stanislavově, Štýrském Hradci a ve Lvové 
(r. 1917), Nedal se však hned vysvětiti, nýbrž súčastnil se bojů za 
osvobození Ukrajiny (zvláště na Lemkovštině) a vstoupil r. 1918 po 
prohlášení Západní ukrajinské republiky do jejích služeb v minister-

168



štvu vnitra. Po pádu této republiky odchází do Vidně studovat ex
portní akademii, kterou ukončil r. 1923. Nemoha se vrátiti do rodného 
Haliče, dává se zapsati na právnickou fakultu Svobodné ukrajinské 
university v Praze a po jejím absolvování pracuje v národnostním a 
osvětovém ruchu na naší Podkarpatské Rusi. Odpadá tam od rodné 
církve řeckokatolické a dává se vysvětiti za kněze od pražského pra
voslavného arcibiskupa Savatije, aby na pozvání f  biskupa Žuka ode
jel do Spojených států severoamerických jako misionář. Minulého roku 
nabídla mu konsistoř pravoslavné ukrajinské církve americké osiřelý 
biskupský stolec a když po osobní návštěvě u cařihradského patri
archy byl uznán za schopného, byl jmenován pak druhým  ukrajinským 
biskupem v Americe. Tím byla ukončena skoro čtyřletá sedisvakance 
ukrajinského biskupství v Americe.

Po roku 1530 odkazy ke kapli sv. Cyrila a Metoděje řídnou. Vy
skytují se už jen sporadicky. V té době však dochází k založení 
oltářního obročí erekční listinou z 5. července 1537, kterou Jan  Pe
cen24 funduje kapitálem 200 zlatých po 30 groších, s ročními úroky 
10 zlatých, hlavní oltář sv. Cyrila a Metoděje pro olomouckého kle
rika Kristina Pečena. Tím se dostalo kapli vlastního kněze-oltářní- 
ka, který měl povinnost sloužiti jednou týdně mši svátou o Utrpení 
Páně.25

Roku 1541 pamatuje na kapli Markéta Hedbávná, snad dcera zmí
něných zakladatelů Jan a a Anny Hedbávných, a přikazuje v posled
ní vůli „jestli vystačí, tehdy k moravské kaple poručí k stavení 
10 hřiven".26

Roku 1545 poručil v závěti Václav Trucelka 3 hřivny „do české 
kaple k svátému Maurici . .  . aby se vopravilo, co je potřebí".27

Kostelními hospodáři v české kapli sv. Cyrila a Metoděje byli 
příštího roku 1546 (9. září) ustanoveni městskou radou Martin Bern- 
hart, Bartoš Suchářepa a Matouš Rotsteffan.28

Roku 1548 byli kostelními hospodáři Vaněk Troubelický, Jaroš, 
sladovník, Bernard Martin a Václav Pauer.29

24 J e  zajímavo, že v 18. století píše probošt Giannini důsledně J a n  P e č e 
n ý („Pecženi")!

25 Erekční listinu uveřejnil spolu s augmentací manželů Hedbávných dr. St. 
Zela v citovaném díle „Náboženské poměry v Olomouci za biskupa M arka 
Kuena" (1553— 1565), str. 201nn.

26 AMO, Liber Testam . ab anno 1541— 1557, fol. 21.
27 AMO, tamže, fol. 77.
28 AMO, Rkp. 1. fol. 114b.
29 AMO, Rkp. 1, fol. 156a, tohoto obsahu: (27. prosince 1548.) Až složí pan 

Šebestián Zandl, kostelní otec u sv. M ořice, kostelním  otcům u sv. M ořice

169

(Pokračování.)
Boh. Zlámal.

Doplněné zlomky ze svatom ořického archivu.
Kostelík sv. Cyrila a Metoděje v Olomouci.



Roku 1551 byla založena třetí a asi poslední nadace v 16. století 
pro českého kazatele v naší kapli. Učinila ji paní Barbora Kropáčová 
v poslední vůli, kde odkázala českému kazateli 10 hřiven, aby z je
jich úroků se zlepšily jeho příjmy.30 Se jménem Barbory Kropáčové 
pak zůstaly spojeny nadace pro českou kazatelnu u sv. Mořice 
(Cathedra Bohemica).31

Celková výše kapitálu do roku 1580 pro českého kazatele byla na 
různých domech olomouckých měšťanů 460 zl. mor. 20 gr. s ročním 
platem 23 zl. mor. 5 gr. Mimo to bylo pro českého kazatele na domě 
19 hřiven s ročním platem 38 gr,, které vázly na domě olomouckého 
měšťana Matěje Larhuna (Larhunii?) roku 1541.*

Luterské vlny dusí i český  katolický  život.

V třicátých letech šestnáctého století stává se Morava útočištěm 
nej rozmanitějších náboženských sekt. Je  pochopitelno, že i v Olo
mouci, vedle Brna nejvýznamnějším královském městě v markrab- 
ství, bylo hned s počátku dosti těch, kteří přáli náboženským  novo
tám.32 Bylo to hlavně německé luterství, jež tu bylo vděčně přijí
máno.

Sotva se tedy tak slibně rozběhl český katolický život ve vnitřním 
městě, už byl zaražen ve svém rozvoji luterstvím, šířícím se z Ně
mecka. Jako ochotně byl přijímán od německých obyvatel olomouc- 
200 zl,, k teré mu půjčili, zadrží se na radnici (heroben) 60 zlatýcb; 50 zl. se 
půjčí na úrok k české kapli pro kazatele a 10 zl. odevzdá Vaňku Troubelické- 
mu, Jarošovi, sladovníku, Bernardu M artinovi a Václavu Paueroví, kostelním  
otcům v české kapli z domu Slahínhauffenova.

30 AMO, Liber Testam , 1541— 1557, fol. 194n. Na opravu k ostela  sv. M ořice 
poručila 10 hřiven a ,,do moravsky kaple u svátého M aurici ke kazatelnici 10 
hřiven, aby plat skrovný kupen byl a na opravu též kapli 10 hřiven".

31 M ezi 24 starými aniversariem i z farního registru u sv. M ořice z roku 1580, 
k terý  měl v rukou ještě  Giannini (1722— 1758), se uvádí také aniversarium ,,Do- 
m inae B arbarae Kropaczin, vel Fundatorum Cathedrae B ohem ícae", k teré se 
sloužívalo 14. června, hned za aniversariem „Dominae Johankae de W lassín, 
vel Fundatorum Cathedrae G erm anicae" (12. června). Stalo  se tak snad proto, 
že to byla poslední nadace pro českého k azatele do roku 1580. R o d  K r o p á -  
č ů v Olomouci se tedy počítal do stavu šlechtického. V městských záznamech 
se vyskytuje M i k u l á š  K r o p á č ,  k terý  měl roku 1532 dům č. 520 v České 
ulici. P a v e l  K r o p á č  měl 1552 dům č. 467 v m ístech nynějšího velkoobcho
du Androva nebo jeho souseda, tedy hned za kaplí sv. Cyrila a M etoděje. Paní 
Barbora Kropáčová však byla podle závětí manželkou J i ř í k a  K r o p á č  e. 
Přála si býti pochována na domě, „na olomouckém hradě", a na svůj pohřeb 
tam  odkázala 100 zlatých. „Item k e kazatelnici na témž hradě olomouckém 
poroučí z hotových peněz, aby za ně plat slušný kupen byl, 10 zlatých, a k a 
zatel moravský povinen bude duše manžela je jího  a je jí i všech přátel jejich 
na kázání připom ínat!. . . “ Na „opprawení kostela sv. M auriczy" poručila také 
10 hřiven. Rovněž k  „moravské kazateln ici” u sv. B laže je poručila 20 hřiven. 
(AMO, Liber Test. 1541— 1557, fol 194 n.)

’ T ak  to udává Extractu s 1668 („Nota" za oltářem sv. Cyrila a M etoděje) 
podle Registru z roku 1580, kde na fol. 522— 527 byli zapsáni všichni censisté 
k české kazatelně. (Ve FAM .)

32 V roce 1535 zakázal biskup Stanislav Thurzo kázání jistého kartuziánské- 
ho mnicha v kostele sv. M oříce. Náboženským novotám holdoval také svato- 
mořický farář Kašpar Terischer po r. 1550 (Srv. Zela, 1. c, 15n.)

170



Unionístické hnutí v širších vrstvách duchovenstva i věřících v Itálii 
je mnohem mladší než u nás. Vyvoláno bylo teprve uníonistickým 
okružním listem sv. Otce Pia XI. „Rerum orientálním", vydaným 8. 
září 1928. Rychle však v několika málo letech zmohutnělo a rozrostlo 
se ve velkorysou, dnes už celoitalskou, z velké části slibně organi- 
sovanou unijní akci. Unionistická encyklika byla signálem burcujícím 
k čilé práci popředně na Sicílii a v jižní Itálii, kde řecko-katoličtí Al- 
báni tvoří silnou a nábožensky značně vyspělou složku církevního 
života italského. Činorodý ohlas vzbudila encyklika v italských se
minářích a kolejích, zvláště když dvěma výnosy posv. kongregace pro 
semináře a univ. studia (28. srpna 1929 a 27. ledna 1935) byly poža
davky sv. Otce konkrétně a příkazně normovány. Krystalisačním ohni
skem unijní akce stal se „Circolo pro Oriente Čhristiano" zřízený při 
ústředním italsko-albánském semináři v Palermu 27. dubna 1929 za 
předsednictví palermského arcibiskupa kard. Lavitrano. R. 1931 pře- 
organísoval se za úchvaly kongregace pro vých. církev v široký vše- 
italský unionístický svaz „Associazione Cattolica Italiana per l'Ori- 
ente Čhristiano", který spádným tempem vybudoval organisační síť 
unionístické akce téměř po celé Itálii. Dnes má ve všech krajích Itálie 
své regionální delegáty (celkem 20) a k tomu 91 delegátů diecesních. 
Delegáti zřizují pilně unijní kroužky.

Po čtyřech zdařilých unionistických týdnech studii a modliteb (v Pa
lermu 1930, v Syrakusách 1931, v Benátkách 1934 a v italském Bari 
1936) svolal na letošní rok (2.-6. května) mezinárodní unionístický sjezd 
(vlastně unijní poradní konferenci) k dohodě o jednotném a soustav
ném postupu v unijní práci. „Associazione Cattolica Italiana" vstoupila 
tím na mezinárodní fórum jako koncentrující činitel.

Římského sjezdu, svolaného na počátek května, zúčastnili se tito 
delegáti:

P. Chryst. Baur O. S. B ., redaktor časopisu „Der christliche O rient'1 z M ni
chova, delegát „Catholica U nio”, Německo, P. Borom eo di M eersveldhoven 
O. M. Cap., sekret. Studienclubu. Níjmegen, Holandsko. P. Nilo Borgia O. S. Bas., 
redaktor „Bolletino della Badia di G ro ttaferrata", Itálie, Prof. dr. Frant. Činek, 
delegát A poštolátu svátého Cyrila a Metoděije a „A cadem íae Velehradensis" 
Československo. Superior P. Ciríllo di Terneuzen O, M. Cap., Polsko. P. Isido- 
ro Croce O, S. Bas., převor opatství di S. Nilo, G rottaferrata, Itálie. Prof. dr. 
Placido de M eester O. S. B ., konsultor vých. kongregace, Řím. O. Vladimír 
Dlusski, ruský farář z Berlína. P. C. Dumont O. P., redaktor „Ruesie et Chré-

171

(2.—6. května 1937). — Dr. Frant. Činek.
Mezinárodní unionístický siezd v Římě.

*  •

kých, stejně vnikal mezi české obyvatele a odcizoval je víře otců a 
odcizoval je i jejich bohoslužebnému středisku ve vnitřním městě, 
kapli sv. Cyrila a Metoděje. To je hlavní příčina úpadku účinného 
zájmu o kapli sv. Cyrila a Metoděje. Toto ochromení trvalo po celou 
dobu vlády protestantské většiny v Olomouci a po třicetileté válce 
ještě celá desítiletí. K novému rozkvětu přivedl kapli teprve pro
bošt Giannini v první polovici 18. století. (Pokračování.)



tien té", Paříž, „Istina", Francie. D. P. Garro, delegát „K atholiki" z Athén, 
Řecko. P. Maur. Gordillo S. I., vice-pres. Pont. Inst. Orientale, Řím. P. Emilio 
Hermann S. I., předseda Pont. Inst. O rientale, Řím. Archim andrita Štefan Ilkič, 
redaktor „Duchovna ůtraža“, Som bor, Jugoslávie (pravoslavný). Dr. M. A. Ja n - 
sen, prof. Warmond. P. A. K oláček  S. I., rektor papežského misijního ústavu 
sv. Cyrila a M etoděje na Velehradě, Československo. P. Cyril Korolevski, kon- 
sultor vých. kongregace, redaktor „Stoudion", Řím. Dr. lom . Kurent O. Cist., 
redaktor „K raljestvo B ož je", Maribor, delegát A poštolátu sv. Cyrila a M eto
děje, L jubljana. P. C. Lialine O. S . B ., redaktor „Ireníkon", Am ay-sur-M euse, 
Belgie. Onorev. Elgiberto M artire, prof. R. Ist. per 1'Oriente, Neapol. Kanovník 
dr. Mirt, delegát A poštolátu sv. Cyrila a M etoděje, M aribor (nedojel). Dr. M í
chal Niechaj, univ, prof. v Lublině, Polsko. Prof. Ign, Ortíz de Urbina S. I., re 
daktor „O rientalia Christiana Periodica“, Řím. Msgre D. Panciera, krajinský 
delegát z Benátská. Pappas Gaetan-o Petrotta , secret. A ssociacione C, I. Rosol 
Petrotta, secret. A ssociacione C. I. P, Ren. Pílkington, delegát region. A. C. I. 
O. C, a za „The eastern Churches Q uartely", Anglie. Dr. Vilibald Plochl, uni 
versitní docent z Vidně, Rakousko. P. Ant. Prešeren S. I., slovanský asistent 
T. J . ,  Řím. P. Alfons R aes S. J„  prof. Pont. Ist. Orientale, Řím. P. R occo Ro- 
gošič. O. F . M., redaktor „Nova R evija", M akarska, Jugoslávie. P. Sev, Sala- 
ville A. A„ delegát „Echos ď O rien t" e „L'U nite de l'Église", Paříž, Francie. 
Msgre hrabě A lexander Sypjagin, prof. Pont, Ist. O rientale, Rus. A, G. Smít, 
redaktor „A postolaat der Hereeniging", Holandsko. A rcikněz C. Spallanzani, 
redaktor „ L '0 rien te  Čhristiano e FUnita della Chiesa, Bíbbiano, Itálie. P M e
tod Turnšek, O. Cist., opatství Stična, Jugoslávie, P. Van Keulen C. SS. R., 
pres. „A postolaat der Hereenigíng", Holandsko. P, Boih. W aczýnski S. I., d ele
gát „O riens“, Varšava, Polsko. D. Polycarp Xanthakis, delegát „Katholiki" 
Athény, Řecko. D elegát „Catholica Unio", Švýcarsko.

Sjezd zahájen byl 2. května, na svátek sv. Athanasia, předního z nej
slavnějších obránců pravověří a jednoty Církve, v jeho římské svatyni 
na Via del Babuino vedle Řecké koleje. Slavnou řeckou bohoslužbu 
sloužil mons. Alexander Jeureinov, ordinační (světicí) biskup pro by
zantský ritus v Římě, Spolusloužili s ním: převor řeckokatolického 
kláštera grottaferratského P. Croce, vicerektor Řecké koleje P. Vagaz- 
zini, archimandrita Petrotta, sekretář dell' Opera per 1' Oriente a ar
chimandrita Perniciariaro, rektor orient, semináře v Palermu. Litur
gického zahájení zúčastnil se předseda Associazione kard. Lavitrano, 
arcib. palermský a kard. Tisserant, prefekt Kongregace pro východní 
církev. Byl též přítomen místopředseda Associazione arcibiskup z ital. 
Bari mons. Marcel Mimmi s četnými preláty Kongregací a rektory 
i alumny vých. římských kolejí. Korporativně zúčastnili se bohoslužby 
všichni sjezdoví delegáti. Slavnou mši sv. doprovázel pěvecký sbor 
Řecké koleje pod vedením O. Sabase Yonakima (Starobylá Řecká kolej 
sousedící s chrámem sv. Athanasia, založena byla 1576 Řehořem XIII. 
Spravována je benediktiny řeckého obřadu. Má chovance z Řecka, 
pak Italo-Řeky a Melchity. Rusíni, Rumuni a Rusové jsou nyní v sa
mostatných kolejích). Chrám sv. Athanasia se stylovým ikonastasem 
byl přeplněn návštěvníky. (Slavil ten den své patrocinium podle řím
ského kalendáře.)

Inaugurační schůze o 17. hod. určena byla pro širší veřejnost. Proto 
svolána do velké dvorany vatikánské výstavy katolického tisku. Zúčast
nili se jí opět kardinálové Lavitrano a Tisserant s četnými biskupy 
několika obřadů a preláty Kongregací (arcib. Bartolomasi, vojenský 
Ordinarius italský, arcib. Giannattasio (krajinský delegát římský), mons.

172



Constantini, sekretář z Kongregace de Propaganda Fide, mons.Ferretti, 
protonotář z Kongregace obřadů a četní jiní zástupcové Kongregací, 
generálové řádů (mechitaristé byli zastoupeni dvěma arménskými bis
kupy). Imposantní bylo množství zástupců různých biskupů a zahra
ničních delegátů unionistických spolků, jimž vyhražena čestná místa.

Po liturgickém zpěvu alumnů Řecké koleje pozdravil kongres před
seda výstavy katol. tisku hr. Dalla Torre, načež ředitel kongresu, rektor 
Orientálního institutu prof. Hermann (Francouz) po úvodním proslovu 
oznámil pozdravné přípisy zahraničního episkopátu. Vroucí připiš na
šeho p. arcibiskupa, který jsem na sjezd přinesl, byl uveden hned na 
druhém místě po listu kardinála filadelfského. Pak přečtena byla 
jména zahraničních delegátů i unionistických spolků a redakcí, jež 
zastupovali. Nato ředitel vatikánské rozhlasové stanice P. Soccorsi 
tlumočil požehnání sv. Otce, který už v sobotu odjel do Castel Gan- 
golfo (jednání sjezdové bylo vysíláno vatikánským rozhlasem).

Po liturgickém zpěvu rusínské koleje pronesl obsáhlou italskou řeč 
o cílech unijní práce předseda spolku „Pro Oriente Čhristiano" kard. 
Lavitrano. Druhou přednášku o závaznosti katolické apoštolské akce 
měl místopředseda barský arcibiskup msgre Mimmi. Oba vznešení re
ferenti vyvodili řadu pádných resultátů z unionistického listu okružního 
sv. Otce Pia XI. „Rerum Órientalium“.

Prázdninová péče o krajanské děti.
K ra jan sk é  d ěti chu dých  děln íků  z  P o 

rý n í a  z  B rém  i letos p r o s í  A pošto lá t sv. 
C yrila  a  M etoděje, a b y  jim  um ožn il 

p rázd n in ov ý  p o b y t  ve s ta ré  v lasti j e j i c h  
rodičů. Celou řadu  let už n a ch á z e l A CM  
d ostatečn ý  p o č e t  obětav ý ch  rod in  ro ln ic 
k ý ch , ú ředn ických  i d ě ln ický ch , zv láště  
na H an é, k teré  se v m ilosrd n é lásce u ja ly  
k ra jan ský ch  d ětí a  p o s k y t ly  j im  d o b ro 
tiv ě  p ohostin stv í na m ěsíc p rázd n in . D ou
fá m e , že an i letos nebude n áš  A CM  p ro s it  
za k ra ja n sk é  d ěti n adarm o. M nozí snad  
p o k lá d a j í  tuto p rázdn in ovou  a k c i za  bez
účelnou, p on ěv ad ž  p r ý  se všechny k r a ja n 
sk é  děti b ez tak  u top í v ciz ím  m oři své 

J e  p řirozen o , že d ěti českých  vystěhovalců  těžko o d o 
la jí m ocném u vlivu ško ly , u lice a. celého  veřejného ž ivota  svého prostřed í, 
ale přece p rázd n in ov ý  z á jez d  do s ta ré  v lasti rod ičů  nen í zby tečn ý  a  b ez 
účelný. Především  se i za  ten m ěsíc prázdn in  děti j i s t ě  z d o k o n a l í  
v č e s k é  k o n v  e r s a c i ,  p  o  s í l í  s e  v ú c t ě  k  m a t e ř š t i n ě  svých chu 
dých rodičů , k d y ž  p o z n a jí , že  j e  to řeč celého  n ároda  svobodného a  vzdě
laného, řeč j e h o  m od liteb  a  p ísn í , j im iž  B o h a  chválí, řeč u šlech tilá  —  
nejen trpká m luva z o u fa lé  lid sk é  bídy . P o  z n a j  í  k r á s u  n a š í  v l a s t i  
děti dusných u lic velkom ěstských  a nebudou j í  n ikd y  p o h rd a ti. L á s k a

Belgický krajanský ministrant p rosí 
za své druhy z N ěm ecka o p rázdn i

nové pohostinství.

nové vlasti.

173



d obrý ch  hostitelů , m luvících  českou řečí, p o s í l í  i l á s k u  m a l ý c h  
h o s t ů  k  č e s k é  ř e č i  — a le  především  vytrhne z  j e j i c h  dětské duše ji  
z  duše rod ičů  o s t e n  t ř í d n í  n e n á v i s t i ,  tak  s iln é  zv láště  v děln ickém  
ovzduší vystěhovaleckém . S ku tky  b lížen ské  lá sk y  m luví totiž  n ejp ád n ěji 
a  nej účinněji, j s o u  n ejlepším  lékem , a b y  naši k ra ja n é  n ep rop ad li an i v c i
z in ě  n ástrahám  kom unism u. Většinou p ř ic h á z e jí  k ra ja n sk é  d ěti do h o d 
n ých  a  zbožn ý ch  rod in  k a to lick ý ch , kde i p o  s t r á n c e  n á b  o ž e n s k o -  
m r  a v n í  j e  p rázd n in ov ý  p o b y t  p r o  n ě  velikým  ziskem  p r o  duši, j a k o  je  
p o s ilo u  j e j i c h  t ě l e s n é h o  z d r a v í  ten m ěsíc slunka a  čistého vzduchu na 
venkově. Z těchto důvodů nepřestává A C M  p ro s it  d o brá  srdce za  k ra ja n 
sk é  děti. P ř ih laste  se v A C M  (O lom ouc, W ilsonovo nám . 16), kd ož  j s t e  
ochotn i p ř ija t i  na p rázd n in y  k ra ja n sk é  d ěti z N ěm ecka.

Nejstarší vysoká škola moravská, dědička uni
versity olom., je a zůstane cyrilometodějskou.

(Pokračování.)

Řeč Velkého kancléře Cyrilometodějské bohoslovecké fakulty 
Jeho Excelence p. arcibiskupa dra L. Prečana.

Pius XI., k němuž, jak se v jeho nedávné těžké nemoci ukázalo, 
vzhlíží s úctou celý kulturní svět, má vedle přečetných jiných také 
tu velikou zásluhu, že p o v z n e s l  v ě d u .  Vysoká učení bohoslo
vecká těší se arci jeho zvláštní péči a jeho zvláštní lásce. S energií 
sobě vlastní přikročil k pronikavé reformě studia posvátných a jim 
blízkých věd, když o svatodušní neděli roku 1931 vydal konstituci 
zvanou „Deus scientiarum Dominus", která má vliti takřka nový 
život a n o v é h o  d u c h a  těmto pro Církev a její působení ve svě
tě tak důležitým ústavům.

Budiž mně však dovoleno zde připomenouti, co není všem známo, 
že při péči o povznesení ducha a vnitřní život vysokých škol cír
kevních klade Pius XI. velikou váhu i na vnější a hmotnou stránku 
těchto ústavů. Kolik bylo za jeho slavného pontifikátu již vybudo
váno anebo nově adaptováno pro tyto vysoké církevní ústavy nád
herných, všemi moderními potřebami vybavených paláců a budov! 
Ja k  byl po té stránce pontifikátem Pia XI. obohacen na příklad Řím 
novostavbami obou papežských universit Gregoriány a Propagan
dy, papežského Atenea v Lateráně, františkánského Antonína, pa
láce posvátných Kongregací u sv. Kalista za Tiberou! A kolík vy
sokých církevních škol a seminářů vybudováno bylo na popud a za 
podpory Pia XI. mimo Řím, v Itálii, po celém katolickém světě!

Proto jsem, vzácné shromáždění, jako moravský metropolita a 
zároveň ve smyslu zmíněné papežské konstituce ,,Deus scientia
rum Dominus" jako Magnus Cancellarius této olomoucké Alma Ma
ter sledoval s velikým zájmem jednání, jež směřovala k tomu, aby 
se naší Cyrilometodějské fakultě dostalo důstojnějšího stánku, než 
měla dosud. Dnes jsem opravdu šťasten, že mohu býti přítomen

174



slavnostnímu odevzdání této, vzácnou munificencí vlády českoslo
venské republiky nově adaptované budovy Cyrilometodějské fa
kulty jejím účelům. Je st mi proto velmi milou povinností vysloviti 
vám dnes, slovutný pane ministře, a spolu s vámi celé vládě repu
bliky vřelý dík za tento šlechetný čin, vřelý a opravdu upřímný 
dík za provedení této nákladné adaptace! Račte býti ujištěn, pane 
ministře, že netoliko já a katolický klérus, který na této fakultě 
tak rád a v tak hojném počtu hledá a dochází potřebného vzdělání 
a žádoucí vědecké průpravy k vykonávání svého úřadu, dovedeme 
tento čin po zásluze oceniti, ale —  a o tom jsem p e v n ě  přesvěd
čen — i široké vrstvy našeho katolického lidu budou vděčně kvíto- 
vati tento čin ministerstva školství a národní osvěty. O tom, pra
vím, jsem pevně přesvědčen, neboť katolický lid republiky, abych 
užil slov evangelia, dává co je Božího Bohu, ale dovede také dáti 
co je císařovo císaři, a s vnitřním uspokojením a se srdcem opravdu 
vděčným vítá vždycky vše, cokoliv je známkou jakési harmonie mezi 
mocí státní a mocí církevní, harmonie tolik potřebné ke klidnému 
a zdárnému rozvoji státu a ke blahu občanstva, jako o tom krásně 
mluví Lev XIII. ve své slavné encyklice „Immortale Dei”. Přijměte, 
Excelence, ještě jednou vřelý můj dík!

Podpora, jíž se Cyrilometodějské fakultě touto adaptací od vlády 
dostalo, znamená vlastně dobrodiní poskytnuté kněžskému dorostu. 
To je nesporné, že rozsáhlá, světlá, hygienicky zařízená a vkusně 
vybavená školní budova má pro všechny, kdož jí pravidelně navště
vují, účinek blahodárný a význam veliký netoliko pro tělo, ale i pro 
ducha, budíc smysl pro pořádek a také pro umění.

A je náš kněžský dorost h o d e n  takové podpory? S k l i d n ý m  
s v ě d o m í m p r a v í m ,  ž e  a n o .  Kolik jíž odchovala tato Alma 
Mater kněží, kteří hoříce v srdci dvojí láskou ve smyslu Sušilově, 
získali si nehynoucích zásluh nejen o Církev, ale i o vlast! Kolik 
dobrého vykonali tito kněží pro stát a pro veřejné blaho již tím, že 
vykonávali u lidu, mezi nímž žili a působili, svědomitě svůj kněžský 
úřad, že vedli svěřené sobě duše po cestách křesťanské nauky a 
křesťanské morálky!

A tomuto svému úkolu, vytčenému jí autoritou na zemi nejvyšší, 
tomuto svému poslání zůstane, vzácné shromáždění, naše Cyrilo
metodějská fakulta i nadále věrna: povždy bude vychovávati kně
ze věrné Církvi a věrné státu!

Bůh pak, od něhož všechno dobré pochází, kéž jí k tomu dá své 
hojné požehnání!

Projev ministra vyučování a národní osvěty dra Emila Franke.

S pocitem radosti přicházím k vám do Olomouce, do města staré 
universitní tradice, k vysokoškolské slavnosti Cyrilometodějské 
bohoslovecké fakulty, která s pražskou bohosloveckou fakultou 
zaujímá po staletí významné postavení jako pěstítelka vědeckého 
bohosloví.

175



V řadě úkolů, které čekaly státní správu školskou po státním 
převratě v oboru vysokých škol přišla v úvahu i bohoslovecká fa
kulta olomoucká, které dostává se v roce 1919 důstojného označení 
jmény nám drahých slovanských věrozvěstů, položivších základ kul
turnímu rozvoji naší vlasti, Do plánu staveb vysokoškolských zařa
dila státní správa ovšem i novostavbu pro Cyrilometodějskou bo
hosloveckou fakultu. Právě v době, kdy se začalo vážně jednati 
o novostavbu, překazila počínající hospodářská krise uskutečnění 
tak mnohých stavebních plánů. Ve vašem případě však jen pro 
dobro věci. Chci tím říci, že má-li genius loci vždy a všude nepopi
ratelnou cenu, má ji dvojnásob ipro učiliště tak staré tradice a vý
znamu, jakému se těší vaše fakulta. Dokud musela se fakulta tísnití 
v této historické budově spolu se Studijní knihovnou v Olomouci, 
zdál se býti stav obou institucí neudržitelným, ba zoufalým. Když 
však se nám podařilo získati pro Studijní knihovnu velmi pěknou 
budovu filiálky Národní banky československé, ukázala se netu
šená dosud a vítaná možnost zachovati pro vaše učení historické 
jeho sídlo, které po provedených účelných opravách a úpravách 
stává se dnes novým a důstojným Stánkem vaší staroslavné fakulty.

Budete tedy nyní nadále moci pracovati ve znovuvzkříšeném his
torickém paláci, v jehož obnovených a rozmnožených prostorách 
bude se vám jistě radostně pokračovati v práci posvěcené třistale
tou tradicí vašeho slavného učení. Buďte si však vědomi zvláště to
ho, že svobodu vašeho badání a učení nepodmiňuje jen tento vnější 
rámec, který vám dnes republika odevzdává, ale onen, nám všem 
jako Boží vzduch potřebný duch duchovní svobody, úcty ke každé
mu poctivému přesvědčení a té demokratické tolerance, jíž jsme 
v srdci Evropy ostrovem, vzdorujícím statečně nebezpečnému 
vlnobití. A tento duch je právě nesporným ziskem pro všechno 
obyvatelstvo našeho státu, neboť jen tak je mu dopřáno, aby svo
bodně tvořilo a žilo i rozvíjelo své síly k blahu všech.

A já vás žádám a kladu vám na srdce, abyste změřili hloubku a 
sílu našeho demokratického zřízení, abyste uvážili, jak právě v o
hledu náboženském zajišťuje každému občanu nejen vnitřní du
chovní svobodu, ale i aktivní účast na vytváření života společen
ského a státního. Budete vy, mladí, až z těchto síní vystoupíte do 
života, dobrými pastýři duší jen tehdy, když budete i dobrými ob
čany působícími v té krásné demokratické tradici, kterou jste po
vinni velkým rozsévačům evangelia lásky, jichž jméno zdobí vaši 
fakultu. Přeji zdar vaší budoucí práci.

*

Po projevu ministra dra Franke zapěl pěvecký sbor bohoslovec
ký skladbu Jar. Křičky „Vzhůru jíž hlavu, národe!" na slova Neru
dova.

Nato ujal se slova starosta hlav. města Olomouce dr. R i c h a r d  
F i s c h e r .  Jménem Olomouce pozdravil shiomáždění a vřelými 
slovy vyzvedl význam olomoucké university i jediné zbylé její sou-

176



H osté  p ř i  slavnostním  otevřen í obn ovené budovy C. M. bohosl. fa k u l t y  
v O lom ouci [po recepci v arcib. residenci).

Z leva do prava: P r v n í  ř a d a :  rektor brněnské techniky inž. Veletovský, arcibiskup 
dr. L. Prečan, ministr školství dr. E. Franke, rektor Karlovy university prof. dr. 
W eigner, starosta Olomouce dr. Fischer, rektor Masarykovy university prof. dr. Berka. 
D r u h á  ř a d a :  Proděkan C. M. fakulty prof. dr. Kutal, děkan bohosl. fakulty Kar
lovy university dr. Beneš, okresní hejtman olom. vl. rada dr. Žilka, děkan C. M. 
fakulty dr. Činek, sekční šéf dr. M. Malbohan, generální vikář olom. arcidiecése 
dr. Martinů", rektor pražské techniky inž. dr. Hýbl, rektor bohosl. učiliště v Hradci 
Králové prelát dr. Doskočil, děkan něm. theol. fakulty pražské dr. Stoderl, profesor 
dr. Karlík, děkan bratislavské katol. fakulty bohosl. mons. dr. Funcík, vrchní od
borový rada dr. Stránský, rektor brněnského bohosl. učiliště dr. Skoupý, ordinariátní 

sekr. prelát dr. Zela, správce stavby fakulty inž. Hložánek.

části bohoslovecké fakulty pro město, zemi Moravskoslezskou i 
celý čs. stát. Pregnantně podtrhl zásluhy jediného někdejšího vyso
kého učení moravského o vynikající prestiž Olomouce v širokém 
evropském zahraničí. V stručné, ale výrazně plastické retrospekti
vě zdůraznil hlavně vliv olomoucké university na obrozenské prou
dění a vylíčil účast studentů a profesorů na památných událostech 
v rušném roce 1848 i krutou tíseň politických i nacionálních pomě
rů, v nichž universita byla zrušena, aby mohla býti zřízena nová 
(arciť německá) v malé Bukovině. Vzpomenuv marných snah o vrá
cení vysoké školy a o zřízení české university na Moravě, s vřelým 
a hlubokým uznáním ocenil význam bohoslovecké fakulty pro Olo- 
lomouc jak v minulosti (hlavně v době obrozenské), tak i v přítom
nosti. Fakulta dala bohatou spisovatelskou činností svého profesor
ského sboru — jak v minulém století, tak hlavně v posledních le
tech — řadu uznaných nových vědeckých jmen. S úctou pohlížel

177



už jako student na budovu někdejší university, jež dnes po potřebné 
obnově odevzdává se slavně C. M. fakultě. Viděl vždy v starobylé bu
dově památník minulosti, tající kus historie slávy prvního historic
kého hlavního města Moravy. Přesto by si přál, aby všichni, kdož 
jsou přítomní této krásné slavnosti, dočkali se, že pro jedinou vy
sokou školu olomouckou bude postavena úplně nová budova, v níž 
by dokonale vybavená fakulta s všestranným úspěchem pokračo
vala ve své práci ke cti národa, státu a také města Olomouce.

Po Nešverově sboru ,,Moravě" pronesli pozdravy zástupcové 
jednotlivých národností z řad posluchačů C. M. boh. fakulty:

Za české posluchače bohoslovec V o j t ě c h  T k a d l č í k :

Vaše E xcelence, slovutný pane ministře, Vaše Magniíicence,
Vaše Spectability, velevážené shromáždění!

Naše theologická fakulta nese na svém štítě jména sv. Cyrila a M etoděje. 
Tím to názvem připomíná první slovanskou theologickou školu, jež byla záro
veň první .slovanskou školou vůbec, založenou sv. Cyrilem a M etodějem . Naše 
fakulta má býti takřka pomníkem nehynoucího, nábožensky osvětového díla 
slovanských apoštolů, k teré z jejich  první školy vyšlo,

Proto i my, k teří zde čerpám e z drahocenných pokladů dědictví cyrilo
m etodějského, a to především my slovanští a zvláště čeští bohoslovci, k teří 
se  hlásíme k sv. Cyrilu a M etoději jako k svým prvním učitelům a vzorům, 
vzdáváme vroucí díky jak československé vládě, tak svátému Otci Piu XI., že 
tento  čestný a nad jiné významný titul naší fakultě udělili. A dnes, kdy obno
vená 'budova někdejší moravské university předávána je slavnostně C yrilo
m etodějské fakultě, s nemenší radostí děkujem e československé vládě, že tak 
velkým  nákladem zjednala nové podmínky k  rozkvětu naší vysoké školy.

Slibujem e, že se vynasnažíme, seč síly naše budou, aby naše Cyrilom eto
d ějsk á  fakulta byla zdrojem požehnání pro C í r k e v  i v l a s t .

Za slovenské posluchače bohoslovec J á n  K u b i č i a r :
Radujem e sa dnes aj my, bohoslovci slovenskí, a to tým skór, že náš postoj 

k  te jto  fakultě nie daný len tou skutočnosťou, že na nej študujeme. Nie, to 
nie je  všetko! Cyrilom etodějská bohoslovecká fakulta je nám drahá ešte aj 
pre niečo íného, je nám drahá tiež právě pre to, že je fakultou cyrilom etoděj
skou.

Iste, katolické Slovensko už má svoju theologická fakultu v Bratislavě. 
A  preca, dnešný sviatok cyrilom etodejskej bohosloveckej fakulty v Olomúci 
je  aj jeho sviatkom, lebo aj ono chce žiť ideám sv. Cyrilom a M etodom i jemu 
hlásaným,

HTa, duševně ohnivko v reťazi, ktorá spojuje nás Síovákov s katolickým i 
Čechmi. Spoju je , aj spojovala. Ano, lebo jako nás spojovalo Cyrilome to dějstvo 
v  minulosti, jak  nás spojoval Velehrad, tak nás spojuje aj dnes, ba zvláště 
dnes, keď te jto  jednoty snáď najviac potřebujem e.

,Za něm ecké posluchače bohoslovec K u r t  F i c h t :
Den deutschen Theologen an der hiesígen Faku ltát ist der heutige Tag der 

W iedereroffnung ein Tag zur Freude und der Besinnung.
Der B  o d e n ist hier natůrlicher Treffpunkt verschiedener Nationalitaten. 

D ies ist uns Tatsache und fordert ergánzende M itarbeit. Das ist die Idee, die 
W itiko  seínem Landesherrn W ladislav II. gegenůber verw irklichte. Und er war 
ein rechter Deutscher. G eschichtliche Erfahrung und der Anspruch gleichbe- 
rechtigter Betátigungsm oglichkeit sind Zeugen aus Vergangenheit and Gegen- 
w art fůr unsere Sendung dieses Raumes ais M ittler und Ausgleich. So unsere 
Einsicht in die u n i t a s  e x i g e n t i a e .

178



Selbíge aber steigert sich, da sie auf dem akadem ischen Boden unserer F a - 
k u ltá t verwiťklicht werden soli, wo letztes Fundament und Zíel die u n a v e- 
r i t a s  ist. Der nahé zu kommen, wird zur helfenden Aufgabe des Boden und 
V olk iibersteigenden iM e n s c h e n. D iese Einsicht ist keine Forderung sondern 
Grundlage, denn „das Eine kommt nicht aus dem Vielen, sondern das V iele 
aus dem Einen.“ (Aug. sermo 104.)

Hier aber auf der Fakultat treffen wir vielen N ationalítáten uns letztlich im 
B ere ich  des G l a u b e n s .  Es ist gemeinsame Vorbereitung auf gemeinsame 
Seelsorge, wo wir dann draussen unter den Gláubigen neben einander stehen. 
D as ist die Einsicht in die u n i t a s  f i d e i :  ein Geheimnís und die zu ver- 
w irklichende Einfachheit, die Paulus auch schm erzlich erfuhr: ov y á g  é o n v  S ia -  
CroXr] 1 I o v S a ío v  t e  x a i  "EXXrjvoí, ó y a g  a v r o s  x v g to s  n avřeov . (R. 10. 12.) Dies ist auch der 
Grundgedanke der Cyrilo-m ethodianischen Idee, deren erster Vorposten unse- 
re  Faku ltat hier sein soli. Cyrilo-m ethodianische Idee hier wird fiir uns nicht 
nur Verwirklichung der Glaubenseinheit des Ostens mit seinen Volksbriidern 
hier, sondern inbegriffen das M ittlertum  zwisehen Ost urd W e s t ,  konkrét 
zwischen Slaven und D eutschen beí uns, aus d er Einsicht in die u n i t a s  
E c c l e s i a e  i n  d e r Z e i t ,  in die Eínheit der Frohbotschaft. So wollen wir 
einander in L iebe ertragen, uns bemiihend, die E i n h e i t  d e s  p n e u m a  im 
Bandě der Liebe zu erfullen, denn wir sind berufen év éX niSi r f j í  xXřj-
óseoí i(Eph, 4, 4.). So moge uns die Gnade gegeben sein, dem Ziele der Faku ltat 
nahé zu kommen, das da ist: eínmíitig in einem Munde zu verherrlichen Gott, 
den V ater unseres iHerrn Jesu s Christus. (Rm. 15, 6.)

Za rusínské posluchače řeckokato lické bohoslovec J o s i f  M o l č a n y i :
V  pamjatnyj etot děň dostalo's mně češti pregavarit imenem gr. kat. bo- 

goslovov m ukačevskoj i prjaševskoj eparchii, učaščichjsa na zděšňem fakultětě.
F ak u ltě t imeni svjatych K irilla  i M etodíja nam dorogoj. Věd on, blagodarja 

stipendii uděljajem oj blagosklonnostju našego Pravitělstva, ježegodno v svo- 
jich zdanijach im ějet 15 synov Podkarpatsko) Rusi. No dorog nam o-sobenno 
pro svoje imja. Zdě duch sv, slavjanskich Apostolov živoij; ideja vseslavjan- 
■stva i unionizma pronikajet vsě odvetvija bogoslovskich nauk. Daj Bog, čtoby 
naš obnovlennyj fakultět iměl velikuju část v tom, čto  prosím' v troparě k na
šim svjatym Apostolam : Vsja jazyky slavjanskija v pravo-slavii i jedinomyslii.

Za polské posluchače bohoslovec F r a n c i s z e k  T o p  i1 a r  z :
Ja k o  teolog narodowošci polskiej na tutejszym fakultecie teologicznym w OIo- 

Tnuácu pozwalam sobie jak  i inne narodowošci, vyrazič uznanie oraz radoáč z okazji 
odnowienia te jto  uczelni. Je s t  prawd^, gmach ten niedawno jeszcze byl, že si^ tak 
wyrai^, okryty wíekowym kurzem. Lecz ukrywaf w sobie serca piekne, dusze o 
wielkich oraz wzniosíych ideafach!

Tutaj wíasnie a nie gdzieindziej przekonalem si^ .ie  bracia Czesi posiadajajeszcze 
silná wiar^ a przedewszystkiem ňader dobré serca (potlesky).

Musz$ si^ szezerze a otw arcie przyznač, že czuj^ si^ tutaj zupelnie jak  w swoim 
ojcowskim domu. Z wszystkimi teologami, bez wzgl^du na narodowošč, wi^že mi^ 
braterska milošč. W  swem žyciu nie spotkalem serca tak mile i sympatyezne, jak  
vlašnie tutaj. Znovu do grona profesorskiego odczuwam naprawd^ synowskie przy- 
wiazanie, widz^c w nich prawdziwe oraz szezere ideály Ksi^žy, których warto na- 
sladow ač!

Spaja nas tutaj wszystkich to vzkazanie apostolów Slowianstwa, šw. Cyryla 
i M etodego; „Oby wszyscy jedno byli 1 “

T a idea cyrylo-m etodjaňska jest tutaj v calej pelni.
Tu aj wlašnie serce ezeskie, slow ackie, rusiňskie oraz polskie, zanosi modly do 

swych apostolów Slowiaňstwa slowami piesni cyrylo-m etodjaňskiej:
..........Svatí věrověsti,
vylejte své smilování 
na vlast,
by se v jedno spojila 
vírou Metoda a Cyrila11.

179



Za posluchače maďarské národnosti bohoslovec A lexius Z ó r á d:
Lidské snahy a tužby jsou potud v harmonickém souladu, pokud jsou od

leskem  věčnosti. Avšak zastře-li mlha tento jeho jediný cíl, člověk zbavený 
naděje, nepokojně se žene za svým trpasličím  pokladem —  ovocem okamžiku. 
A  tento slepý pud šlapaje po právu jiných, zničí hlavní dobro života —  duši. 
A co dá člověk v náhradu iza svou duši? A přesto dnes ve větší míře než 
jindy, ohrožena je nadvláda duciha. iNad naší rozháranou dobou vznáší se stín 
násilí.

Radost dnešního dne dává nám ono přesvědčení, jež slaví nově adaptovaná 
fakulta, obraz vyššího lidského povolání. V  ní pozdravujeme strážkyni ducha, 
zlatý zám ek spravedlnosti, práva a pokoje. —  Pokud m aďarští posluchači spolu 
se syny ostatních národů pod vedením hlavního učitele theologie, Ducha svá
tého, sbírají do svých srdcí jediný lék pro nemocný svět, nadchnutí věčné 
spravedlnosti, pracují pro dobro svého národa, jsouce přesvědčeni, že tak n e j
lépe slouží zájmům své nové vlasti, že tak splní ono poslání, jež dala Prozře
telnost pro zdejší M aďary: stavět most mezi m ateřskou zemí a českosloven
ským národem.

Pro jev svůj pronesl maďarský. P ak pokračoval latinsky:
iHungarici clarissim ae huius facultatis aoditores, dum filiís aliarum gentium 

caritate  adiuncti duce supremo theologiae magistro, Spiritu Sancto, unicum 
discordia aegroti saeculi remedium aeterní nempe realism i spiritum cordi inha- 
lantes summam in Christo felicitatis nostro praeparamus populo, purissimo d e- 
lectam ur gaudio posse nos repraesentatas in hac facultate nationes in eodem 
spiritu Sanctorum  Cyrilli et M ethodii cognoscere et diligere, quo historia po- 
puli czechoslovaci gloriosa praedicatur.

,,Ex abundantia cordis os loquitur.“ Alma m ater nostra facultas Cyrillo- 
M ethodiana vivat. crescat. floreat!

180

Románské objevy na posv. Velehradě.
Boh. B oček. T. J .

Velehradský kostel a klášter, založený r. 1198 a vystavěný v ro
mánském slohu v prvých letech XIII. století, byl největší a nejnádher
nější stavbou toho druhu nejen v našich zemích, ale i v celé střední 
Evropě. Dnes sé na toto čestné místo staví pozdně románská basilika 
sv. Prokopa v Třebíči, ale to jen proto, že velehradský kostel byl za 
opata Petra Silavického po požáru 27. XII. r. 1681 zkrácen z původních 
90 m, (kdy převyšoval svou délkou biskupskou katedrálu v Olomouci 
o 30 m) o jedno klenební pole na 86 m a pozbyl navenek svůj román
ský ráz. Byl přebudován a vyzdoben ve střízlivém slohu barokním 
a dostal nové průčelí s dvěma dnešními věžemi. Věž nad kopulí,, 
svého času nejvyšší ve střední Evropě, byla snesena a podlaha po
zvednuta kryptovým překlenutím a násypem o 2 metry na dnešní 
úroveň. Podobné přeměny byly provedeny i v prostorách ‘konventu. 
Tím zmizel zrakům dávný Velehrad markrabský a vše, co snad ukrý
val z dob dřívějších, kdy jeho pozemky v okolí náležely premonstrá- 
tům litomyšelským a před nimi snad záhadným mnichům, kteří jsou 
nazýváni v listinách „monachi nigri“ (černí mniši) a kteří snad nebyli 
— dle dosavadních názorů — benediktiny, nýbrž mnichy slovanskými,, 
u nichž se vzdělal i sv. Prokop.

Až do r. 1904 nebylo o tomto podzemním zasypaném románském 
Velehradu nic známo. Ještě r. 1897 popíral vídeňský historik umění



Prokoph, že by kdy kostel býval delší (na což podle rukopisu cister- 
ciáka Hermanna upozorňoval velehradský kaplan Vychodil) a že by 
měl více než obvyklé tři lodi. Odvodňovací práce za rektora P. Wir- 
siga v letech 1903—7 vnesly do otázky prvé světlo a umožnily někdej
šímu horlivému hradištskému profesoru náboženství, dr. Nevěřilovi, 
odkrytí vzácných zbytků původní románské architektury. Byly obje
veny nové dvě apsidy, 3 kamenné hroby z IX. století, základy starého 
portálu a celého průčelí bývalého chrámu, vzácné náhrobní kameny 
a  množství důležitých fragmentů z kamenných sloupů a klenbových 
žeber. Odborný znalec P. Lehner byl nadšen a ve stati o Velehradě 
ve svých „Dějinách umění národa českého" napsal, že nyní již je známo 
vše, čeho je potřeba k sestrojení půdorysu a rekonstrukce původní 
románské stavby. Horlivý P. Jaroš T. J .  se o takovou rekonstrukci 
pokusil a určil na ní místa, kde mají býti další architektonické prvky, 
jež byly později na udaných místech skutečně nalezeny. Stalo se tak 
r. 1927, kdy byla podniknuta generální obnova omítky a střechy ba
siliky. Byly odkryty i románské lisény na severní kostelní zdi, jež 
poskytly r. 1936 látku k pochybnostem o správnosti půdorysu kostela, 
konstruovaného r. 1897 Prokophem, opraveného a doplněného r. 1904 
prof. Nevěřilem a převzatého r. 1907 do Lehnerových Dějin umění.

Tyto pochybnosti a úvahy našly v únoru t. r. příležitost, aby mohly 
býti ověřeny. Po provedené nákladné jubilejní obnově basiliky bylo 
potřebí postarat! se o řádné odvodnění základů a vysušení zdí, aby 
dílo, milionovým nákladem a za účasti celého národa provedené, ne
bylo zničeno vlhkostí, jež tak zhoubně řádila ve stoletích minulých. 
Pozornost byla obrácena k t. zv. kryptám pod kostelem, jež byly dříve 
i s rakvemi zaplaveny a dosud plny nánosu a jež po svém vyprázd
nění mohly poskytnouti souvislé vzdušné prostory kolem základů 
a  umožnit vydatné větrání zdí. Protože krypty jsou jen pod přední 
a zadní částí basiliky a nikoli i ve středu (kde je vše zasypáno), bylo 
přímé spojení krypt obtížné a naskytla se myšlenka vyhledati toto 
spojení oklikou přes přilehlou místnost a křížovou chodbu. Bylo zá- 
hodno najiti do těch prostor nějaký bývalý podzemní vchod, který 
musil existovat. Po studiu plánů bylo jeho pravděpodobné místo letos 
19. února určeno a 21. února také na udaném místě nalezeno.

Je  to portál, jednoduchý románský tvar bez ozdob, který nejeví 
příznaků přechodu do slohu gotického, jaké jsou jinde nalézány, ale 
podle ohledání odborníky z Památkového úřadu nevylučuje stejné da
tování, t. j. počátek XIII. století. Cihlová zed, ve které je svými kvádry 
zasazen, je původní románská zed s ručními cihlami t. zv. typu slez
ského a jeví místy Zachovalé kusy původní omítky, jež pokrývala se 
stran i kameny, kde je ochránila od červeného zabarvení, způsobe
ného pozdějšími požáry.

Místnost, do které vedl a jež byla zbavena dvoumetrové naplavené 
a nasypané vrstvy, byla asi t. zv. kustodií, jakýmsi skladištěm při sa
kristii. Průběhem staletí měla podlahu ve třech různých výškách a po 
zazdění portálu, jež bylo provedeno nejpozději do r. 1735, sloužila 
k jiným, neznámým účelům, na které ukazují jakési záhadné pozdější

181



přístavky. Vedl z ní již lépe vypravený kamenný portál do křížové 
klášterní chodby, jehož profilované ostění jeví motiv t. zv. drápku* 
jímž se hlásí do doby r. 1230.

Protože i prostora pod sousední bývalou kapitulní síní byla podobně 
zasypána a protože bylo možno důvodně se domnívati, že i pod jejím 
vchodem budou v hloubce zbytky původního vchodu na témže místě* 
bylo provedeno počátkem března zkoumání v těchto prostorách. 8. 
března byl objeven na předpokládaném místě skutečně kamenný 
portál, jenž byl tvořen třemi klenutými oblouky na štíhlých dvojicích 
sloupů. Prostřední oblouk byl prolomen při dělání dveří a při vypl
ňování vchodů zdivém, jež bylo provedeno asi za opata Jana Grei- 
fenfelse p. r. 1630, byly odstraněny i dvojice sloupků po obou stranách. 
Zůstaly po nich ve zdi jen krásné hlavice a patky. K výplním mezi 
sloupy bylo použito zlomků dřívější kamenné architektury, na nichž 
vidět i původní hněděčervenou a modrou polychromii, románskou i pře
chodní profilaci klenbových žeber, kružby z oken, ostění dveří, patky 
a dříky sloupů a j. Zvláště zajímavou podívanou skýtají i četné dlaž
dice z původní podlahy, jež byla všude ve hloubce 2 m pod dnešní 
úrovní a skládala se z pálených hliněných deštiček nejrůznějších tvarů* 
místy opatřených i glasurou. Tyto dlaždice i cihly jsou prvým přípa
dem, kdy v našich zemích bylo použito při stavbě pálené hlíny (kromě 
kamene nebo dřeva) 60 cm pod podlahou nacházejí se v č erné slíno- 
vité hlíně kostry, jež jsou asi pozůstatky opatů doby předbarokní. Tři 
hroby byly nalezeny zvláště odlišené — jsou obloženy cihlami a ka
mennými deskami. Jejich obsah bude odborně zkoumán v těchto dnech 
archeologem řid. uč. Zelnitiem.

Po provedeném výkopu v kapitulní síni byla obrácena pozornost na 
klášterní křížovou chodbu, kam vedly dva z nalezených vchodů. Na
skýtala se otázka, kudy se vlastně chodilo do choru, když vchod do 
kustodie nemohl vyhovovati této potřebě a když nebylo průchodu ve 
zdi pod dnešním bočním vchodem do basiliky. Otázka byla rozluštěna 
16. dubna, kdy byl objeven překrásný portál v čele východní části 
křížové lodi. Vrchní oblouk sice byl při přestavbě odstraněn, ale za
chované spodní části svědčí, že vchod byl mistrovským a uměleckým 
dílem prvého řádu. Jeho pilovitý vlys na ostění je unikum toho druhu 
nejen na Velehradě a u nás vůbec, ale i vzhledem k zemím okolním. 
Odborníci neviděli dosud nic podobného.

Překvapující nález se objevil hned nato v těsném sousedství, v boční 
kamenné stěně vedle portálu, přímo pod dnešním vchodem z chodby 
do basiliky. Ukázal se ve zdi otvor, lemovaný nahoře latinským ná
pisem, v němž bylo lze hned přečisti začáteční slova „HIC IACET 
W  . . . TULIT . .  .“ Byl to kamenný sarkofág o vnitřních rozměrech 
50krát 80 cm, pocházející podle svého tvaru podle rázu písma z první 
poloviny XIII. století, tedy hned z prvotní stavby po založení. Písmo 
je t. zv. karolinská majuskula, t. j. latinka, jak se vyvinula a ustálila 
ve dvorské kanceláři císaře Karla Velikého na poč. IX. stol. Jestliže 
je možné, že sarkofágu bylo použito pro uložení ostatků zakladatele 
markraběte Vladislava po přenesení jeho ostatků z řeholního kůru,

182



nezdá se pravděpodobné, že zkratka W. označuje přímo jeho jméno. 
Záleží ovšem na tom, zda Středovský byl správně informován. Možná, 
že nějaké světlo do otázky vnese prozkoumání hrobů v kapitulní síni, 
jež jsou svým obložením od ostatních opatských hrobů zvláště od
lišeny.

Svým čestným uložením uprostřed síně budí dojem, že tu jde o 
uložení někoho důležitějšího než jsou sami opati.

Nápis mají v práci odborníci brněnského archivu a Památkového 
úřadu. Jeho zkratky dosud nebyly rozluštěny, ale je naděje, že se to 
podaří. Bude to již druhý prastarý nápis velehradský — prvým je 
nápis na náhrobním kameni olomouckého probošta Alexia z r. 1287, 
jenž je kamenem s nejstarším datováním ve střední Evropě.

Práce na opačném konci křížové chodby brzy vedly k dalšímu za
jímavému objevu. Ukázaly se ve zdi zbytky kamenných oblouků a pod 
nimi obrovský kamenný sloup o průměru 90 cm s jednoduchou hla
vicí, připomínající sloupy v nejstarších románských kryptách. V blíz
kosti se ukazuje nový vchod do bývalé místnosti pod dnešní chodbou 
u noviciátní zahrady. Tyto objevy umožní stanovití konečně pravý 
půdorys dřívějšího kláštera v původní nejstarší podobě. Zůstanou od
kryty a budou zajímavou podívanou návštěvníkům, kteří přicházejí 
již v tyto dny v přehojném počtu. Elektrickým osvětlením jsou jim 
zpřístupněny krypty pod presbytářem, kde již na několika místech 
lze viděti spodky kamenných pilířů původního chrámu, jenž měl po
dlahu v úrovni těchto podzemních prostor. Začalo se již s odstraňo
váním náplavy, aby mohlo být sníženo dno aspoň o půl metru. Okres
ním úřadem byla provedena již i potřebná nivelace pro kladení od- 
vodňovacího potrubí, jež sníží spodní vodu o další metr a bude ji od- 
váděti do potoka Salašky 600 m daleko s čtyřmetrovým spádem. 
K dosavadním 5 — 6 dělníkům přibylo nyní nových dvacet, takže 
místní nezaměstnaní dělníci nacházejí dobrou pracovní příležitost. 
Ředitelství velkostatku i obecní úřad se starostou Daňkem účinně 
pomáhají. Také státní úřady projevily pochopení a umožnily vydat
nější tempo prací příslibem finanční podpory (zejména v mzdovém 
přídavku nezaměstnaným). Bude vyhověno naléhání Památkového 
úřadu a budou vráceny do původního stavu a původní hloubky i obě 
klášterní kvadratury s přilehlými chodbami. Ráz těchto prostor se 
znamenitě změní. Čekají se při tom i další objevy a nálezy. Již  dnes 
je patrno, že kamenná architektura původní stavby nezmizela a že 
se z ní skládají základy všeho pozdějšího zdivá.

Starý Velehrad nebyl odplaven, nalézá se v hloubce. Doufejme, že 
je tam a že se jednou najde i potvrzení o původnosti všech slavných 
velehradských tradic. Velehradská kolej Tovaryšstva Ježíšova učiní 
v tom směru vše, co je a bude v jejich silách.

183



Křesťanský Východ.
R U S K O

Sovětský tisk celkem pominul m lče
ním poslední papežskou encykliku 
proti bezbožeckém u komunismu, ba 
úřední T A S S  (tisková agence so v ět
ského svazu) odmítla přijati nabídnu
tou zprávu o tom ze zahraničí. Pouze 
vůdce bezbožníků J a r o s l a v  s k i j  
zmínil se svým způsobem o papežské 
encyklice v klubovní buňce komunis
tick é  v zahraničním ministerstvu, kde 
mimo jiné pravil: ,,V atikán se znova 
dopustil neopatrnosti, že nás atako
val. Není to nic nového. Papež a jeho 
satelité nemohou dojiti k tomu, aby 
si utvořil pojem  o sovětské moci. Po
užívajíce dřívějších bolševických me
tod, mohli bychom odpověděti pape
žovi, než přesvědčila by tato odpověď 
papeže a jeho stoupence? Dnes my 
snáším e útoky papežovy, zítra to bu
dou m exičtí v olnomyšlenkáři. V š e 
m i  p r o s t ř e d k y ,  k t e r é  j s o u  v 
n a š í  m o c i ,  z n i č í m e  k a t o l i 
c i s m u s  v R u s k u  —  t o  b u d e  
n a š e  o d p o v ě ď .  Nová ústava ne
dovoluje provádění náboženské pro
pagandy. Ústava jest nejlepší obranou 
takového bezbožectví, jaké chce mítí 
s tá t i strana. Budeme dále bo jovati o 
získání katolických m as!"

Pravoslavné velikonoce v Moskvě. 
Podle souhlasných zpráv cizích dopi
sovatelů z (Moskvy konaly se tradiční 
slavnostní bohoslužby v pravoslavných 
chrám ech m oskevských od 12. hod. 
noční 1. května do 4. hod. ranní 2. 
května. Je š tě  nikdy velikonoční Boží 
hcd  nebyl prý v M oskvě oslaven tak 
okázale. Chrámy a jejich  okolí byly 
přeplněny lidem ještě  před začátkem  
půlnočních bohoslužeb. D opisovatel 
pařížského „Tem psu" zdůrazňuje, že 
nikdo nepřekážel věřícím  v žádném 
ohledu a že se nikde v moskevských 
ulicích nekonal tyto dny ani jediný 
výsměšný protináboženský průvod. Po 
prvé také vystoupil před veřejností 
m etropolita Sergij v hodností ochrán
ce patriarchova stolce moskevského 
a celé (Rusi.

Na náboženské frontě v SSSR. Sna
hy bezbožníků v S S S R , vyrvati z k o 
řene víru ze srdce ruského lidu, n e
setkaly  se s úspěchem. Fysickém u ná
silí bezbožníků se podařilo způsobiti

strašné utrpení ruským věřícím, ale 
zdolatí jejich víru se jim nepodařilo. 
Podle soukromých zpráv přihlásilo se 
při sčítání lidu začátkem  tohoto roku 
40 proč. obyvatelstva za věřící, ačko
liv je to spojeno v S S S R  s velkým  ne
bezpečím. Proto se snaží nyní sovět
ský tisk zase agitovati pro zostření 
protináboženského boje, ale tyto sna
hy nevyvolávají mezi lidem žádné o
dezvy. Zajímavou zprávu o stanovis
ku širokých mas ruského lidu vůči 
protináboženské propagandě přináší 
ruský časopis „Prapor Ruska" (č. 5. 
r. 1937):

Na konferenci předáků m oskev
ských odborových svazů, předsedů 
dělnických klubů a řiditelů továrních 
knihoven měl velký proslov předseda 
Svazu bojujících bezbožníků Jaroslav - 
skij-Gubelm an, který  vyčítal přítom 
ným jejích  lhostejnost vůči protinábo
ženskému hnutí a jeho propagandě, 
ačkoliv jest jejich povinností všemož
ně pomáhati bezbožectví. Přítomní 
odpovídali na výčitky a snažili se o- 
spravedlniti.

Předseda dělnického klubu „Dani- 
lo" žaloval na to, že vůbec nikdo ne
navštěvuje protináboženské přednáš
ky, i když se předem  ohlašují. Před- 
náší-li se na jiné téma a řečník pak 
chce promluviti i proti náboženství, 
tu posluchači dem onstrativně odchá
zejí. Představitel továrny „Šaríkopod- 
šipník" sděloval, že se vždy asi 60 
proč, dělníků nějak  vymluvilo, když 
se měli povinně súčastníti protinábo
ženských přednášek, a ostatní že se 
chovali na přednášce jako chuligáni: 
vysmívali se řečníkům, někdy shasí- 
nali světlo a ve tmě pak i řečníka 
zbili. Při tom zcela beztrestně nadá
vali vůbec i „vůdcům". Kdyby se teď 
zase začalo s prováděním protinábo
ženské propagandy, bylo by to p ře
devším zcela marné a pak by to ještě 
zdiskreditovalo u dělnictva ty odbtř- 
rové a stranické činitele, k teří by se 
o to pokusili: D ostali by se do kom ic
ké situace, že by se jim posluchači 
vysmívali a je jich  autorita byla by 
tak zničena.

Stranický organisátor z továrny „A- 
viochim" vinil komsomolce, že jsou 
to především oni, k teří znemožňují 
bezbožeckou propagandu, brousí své

184



vtipy o protináboženské pracovníky a 
nepřipustí žádné iniciativy v tomto 
směru. Ř e d i t e l  k u l t u r n í  s l u ž 
b y  p r o  m ě s t s k é  d ě l n í k y  pou
kázal na to, že příčinou neúspěchu 
bezbožecké propagandy 'je úplná ne
připravenost řečníků. Ředitelka kni
hovny jedné z továren sdělila zase ze 
své zkušenosti, že již třetí rok nikdo 
nečte protináboženské literatury, a 
když ji někomu nabízejí, dostanou za 
odpověď vždy jen ohavné nadávky . . .

Tak  smýšlí o „úspěchu" protinábo
ženské činnosti sovětští pracovníci, 
k teří jsou ve stálém styku s lidem. 
Jis to  jest, že i na náboženské frontě 
komunisté utrpěli důkladnou porážku.

(E. Kalikin.)
1. květen v Kíjevě. K ijevský průvod 

ulicem i m ěsta dne 1. května byl o
pravdu zvláštní. Podle sdělení mos
kevských „Izvěstijí" (ze 4. května t. r.) 
v čele průvodu šly matky, k teré n e
sly na rukou novoroizeňátka. M oskev
ské „Izvěstije" otiskly i fotografii, jež 
představuje tuto řadu horlivých ma
tek —  ukazujících na nejdůležit$fcší 
pramen národní síly —  požehnaného 
m ateřství.

Bilance v polemice komsomolu
(Svazu kom unistické mládeže, m ající
ho ve svých rukou výchovu dětí od 
útlého mládí) s bojovnými bezbožní
ky, sdruženými ve známém Svazu bo
jujících proti Bohu, prozrazuje „Kom- 
somolská Pravda”, že z 56 vedoucích 
organísací Svazu bezbožníků v celém 
S S S R  zůstalo jich r. 1937, a to ještě  s 
velmi chabou činností, jenom —  21 . . . 
„V ečernjaja M oskva" (28. IV. t. r.) v 
článku o nezdaru protináboženské 
propagandy píše, že se v M oskvě Svaz 
bojovných bezbožníků staral místo o 
protináboženskou propagandu hlavně 
o zvětšení svých příjmů. Členové to 
hoto svazu čile  prý obchodovali kan
celářskými potřebam i —  dodávali no
tesy, tužky atd. R ed aktor sborníku 
„Bezbožník" a ředitel protinábožen
ského ústředního vydavatelství, Lu- 
kačevskíj, v právě vydaném spise 
„Protináboženská činnost v nové e ta 
pě" píše o situací, jež se utvořila po 
vyhlášení nové stalinské ústavy: „Za 
nových poměrů v zemi není u nás b o 
je proti náboženství —  v nynější no
vé etapě tohoto zápasu." —  G a i z 
(protináboženské vydavatelství) zapo
čalo již vydávati i takové lidové kni
hy, jako jsou „Dějiny žitného klasu",

„Pomůcka pro vzorné zahradnictví" 
atd. Orgán lid. kom ísariátu nár. osvě
ty S S S R  „Za komunistickou osvětu" 
(26. III. t. r.) si stěžuje, že představi
telé všech církví „horlivě pracují, aby 
ve svůj prospěch obrátili zněni nové 
ústavy". A tomuto „nástupu duchov
ních" není prý možno čeliti, poněvadž 
zvláštní školy a kursy pro přípravu 
protináboženských pracovníků byly 
zavřeny. Rovněž postupně zanikají 
také protináboženská musea. V k rá t
ké době přestala už existovati v Kras- 
nodaře (sev. Kavkaz), iKujbyšově (v 
bývalé Sam aře na Volze), Penze, 
Kursku, Orlu, Roštově n. Donu, Oren- 
burgu, Sverdlovsku (Ural) a konečně 
i v Petrohradě byl zavřen jediný v 
S S S R  dům protináboženské osvěty.

Odvaha vědeckého badání. Clen a- 
kadem íe věd, starý učenec K o 1 c o v, 
utvořil při Tim irjazevské selsko-hos- 
podářské akademii v M oskvě krou
žek, který  se zabýval eugenickými o
tázkami. V kroužku mimo Kolcova 
zaujímali významné místo člen akade
mie věd S e r e b r o v s k i j  a vě
decká spolupracovnice prof. Gorbu- 
novová. Všichni tito učenci dokazo
vali v kroužku, že říjnová (komunis
tická) revoluce vyvolala v Rusku 
ohromné zvýšení úmrtnosti a tak zo
střila poměry, že začal proces vymí
rání obyvatelstva. Vysoké číslice po
rodnosti, k teré uvidí sovětská sta tis
tika, učenci vysvětlovali tím, že velký 
počet rodičů dvakráte a někdy i více- 
k rá te  registruje novorozeňata, aby tak 
dosáhli pro ně většího přídělu mléka 
a jiných dítěti nezbytných potravin. 
Dále šířil kroužek Kolcovův mezi vy
sokoškoláky názory, že revoluce 
zhoubně působí na síly národa, je li
kož stále prováděný teror ničí právě 
nejnadanější a nejschopněfjší lidi. Ča
sopis „Socialistické zem ědělství", k te 
rý  tuto zprávu přinesl (12. IV.), dodá
vá zároveň, že od K olcova bylo poža
dováno veřejné pokání a odvolání j e 
ho „chybných" názorů. Kolcov však 
to odmítl učiniti a prohlásil, že je ho
tov podle příkladu jiných učenců za 
své vědecké názory i trpěti. Případ 
Kolcovův je charakteristickým  pro 
psychologické ovzduší R uska —  i když 
snad to ještě  není jitro  dne, kdy n e
šťastná země vstává a pouta si strhá
vá! •

Ruští věřící jsou velmi znepokojení
nad osudem m etropolity Petra Kru-

185



tického, který  požíval velké úcty pro 
svou vytrvalost a nepoddajnost bolše
vickém u bezbožectví. Když příliš ne
určité oznámení jeho zástupce, m etro
polity Sergija, aby jméno m etropolity 
Petra bylo vypuštěno při bohoslužbě, 
dává sice tušiti smrt pronásledované
ho ochránce patriaršího stolce, ruští 
věřící rozhodli se obrátiti na vyšší 
představitele křesťanství s prosbou, 
aby zasáhli do této  záležitostí a vyžá
dali od sovětské vlády bližších zpráv, 

(„Vozroždenie.")
Nová situace. Postavení soovětské- 

ho občana po vyhlášení nové ústavy 
a ipo popravách trockistů není ra 
dostné, poněvadž nastalo období, kdy 
obyčejný smrtelník ztrácí orientaci . . . 
Ja k  to vypadá ve skutečnosti, vypra
vuje „Komsomolská Pravda'1 —  úřed
ní orgán Svazu kom unistické mládeže. 
Sovětský hodnostář Uglanov byl n e
dávno prohlášen za ,,pravého úchyl- 
k á ře“ a byl vyloučen z kom unistické 
strany, M. I. Lurie byl dokonce po
praven jako „nepřítel lidu11. Jak ý si 
tajem ník krajského výboru komunis
tické strany navštívil místního u čite
le a tu zpozoroval na jeho psacím 
stole časopis „Boj tříd11 a pak zjistil, 
že v časopise jsou uveřejněny články 
M. I. Lurie a Uvarova, K rajský tajem 
ník sp letl s i Uvarova s úchyikářem 
Uglanovem a M. L. Lurie pokládal 
za popraveného M. I. Lurie a ozná
mil vše předsednictvu K rajského vý
boru komsomolu. Následkem toho byl 
učitel vyloučen pro „zeslabení bdě
losti vůči nepřátelům a pro uschovává
ní protisovětské literatury". Oblastní 
výbor zrušil sice usnesení kraj. vý
boru —  ale s projevem důtky nařídil 
. . . nové projednání celé záležitosti. 
Běda zemi, iejíž tyranie plodí podlé 
udavačství. A le náš p. red. komunis
tického „Bloku" B. V áclavek má ješ
tě odvahu i proti André Gideovi (Ná
vrat ze sovětského Svazu) popírati, že 
bolševický S S S R  zotročil ruského člo 
věka!

Bolševici zase věnuji větší pozor
nost náboženské otázce v SSSR. V
poslední době se dostává náboženské 
otázce v iRusku znova zvláštní pozor
nosti. Skoro každodenně o ní píší k o 
m unistické časopisy „Komsomolskaja 
Pravda" a „Za komunistickou osvětu". 
Pojedn-ou však byl i v moskevské 
„Pravdě" (15. IV.) uveřejněn článek 
generálního tajem níka komsomolu Ko-

sareva, „Protináboženská propaganda 
a úkoly komsomolu" a v čas. „Trud" 
článek předsedy Svazu bojujících bez
božníků, Jaroslavského-G ubelm ana. O
ba články jsou naplněny velkým n e
pokojem  o budoucí osud bezbožectví 
v SS S R . Z článku Jaroslavského se 
dovídáme mezi jiným, že i na poslední 
plenární schůzi ústředního výboru so 
větů byl náboženské otázce věnován 
delší čas. Mluvilo se o nové organisa- 
ci protináboženského boije v SSS R .

V obou článcích uvedené údaje 
svědčí, že církev je stálým nebezpe
čím pro bolševiky a že není možno jí 
úplně potlačiti. T ak  na př. v M oskvě, 
kde se přece nejvíce prováděl proti
náboženský boj, působí nyní zase, a 
to legálně, 943 „služebníků kultu" 
(před revolucí bylo jich 7138). K osa- 
rev sděluje ve svém článku, že „cír
kevníci v poslední době zběsile pra
cují pro zachování a zvětšení svého 
stádce a svých příjmů. V kujbyševské 
oblasti se popové a jejich  pomahači 
domáhají opětného otevření kostelů, 
k teré z vůle pracujících byly zavřeny. 
Před  revolucí bylo v tom kra ji 2200 
chrámů, z nichž za revoluce bylo za
vřeno 1173. Z chrámů nezavřených 
fakticky bylo používáno jen 325. Nyní 
byly v té oblasti podány žádosti za 
otevření přibližně asi stejného počtu 
chrámů. V roce 1935 bylo žádáno za 
otevření 60 chrámů, loňského roku 
336. Stává se, že lidé, kteří se s n á
boženstvím rozešli, nyní znovu konají 
náboženské obřady . . Dále se Ko- 
sarev rozčiluje nad tím, že i mezi kom 
som olci 'jsou věřící a že část dělnické 
m ládeže je v za jetí náboženských 
„předsudků".

Ukončuje svůj článek velmi vý
znamně: „Absurdní je domněnka, že 
slova sovětské ústavy o volnosti vy
konávání náboženských kultů jsou sig
nálem k zastavení protináboženské 
propagandy. Ústava nic nemění na 
poměru komunistů k náboženství, n e
znamená likvidaci, ani zmírnění pro
pagandy kom unistické, naopak před
pokládá je jí zesílení, zvláště na proti
náboženské frontě. J e  třeba trpělivě 
a úporně očišfovati mozky komunis
tické mládeže od všeliké náboženské 
plísně, je třeba vysvětlovati, že k o 
munismus není slučitelný s nábožen
stvím. Úkoly kom unistické výchovy 
vyžadují, aby propaganda atheismu 
byla postavena na základnu skutečně

186



širokou. V každé oblasti a organisaci 
musí býti rozvinuta protináboženská 
práce. Propaganda atheismu musí by
tí rozšířena na všechnu mládež SSS R . 
Mládež S S S R  musí býti beznábožen- 
ská. Pokrokový mladý sovětský člo 
věk nemůže býti zároveň člověkem  
náboženským ." G enerální tajem ník 
komsomolu zapomíná, že atheismus 
podepřený státním násilím může sice 
bořiti chrámy, vězniti a týrati a stří
le ti věřící, ale duši, k terá  jest od při
rozenosti křesťanskou, nemůže znicití!

Nepořádky v sovětském průmyslu.
M oskevská ,,Pravda" (z 19. IV.) poza
stavuje se nad tím, že se v sovětském  

.průmyslu často dostává prémií pra
covníkům, k teří system aticky neplní 
stanoveného programu. M ytištěnská 
továrna na vagony na příklad již řa 
du let neplní předepsaného plánu. 
Loňského roku učinila tak pouze z 
87.8 proč.; místo projektovaného zis
ku 1,500.000 rubiů měla ztrátu 1 mil.
708.000 rublů a kromě toho vyrobiFa 
za 770.00 rublů pouhý brak. Přesto ře 
ditel továrny odvedl 406.000 rublů do 
tak zvaného „ředitelského fondu" a
427.000 rublů dal na prémie továrním 
dělníkům. Na mzdách bylo vyplaceno 
o 2 mil. rublů více, než podle plánu 
mělo býti vyplaceno. Prém ie byly 
rozdávány na všechny strany. V yplá
cely se i v tom oddělení továrny, k te 
ré splnilo svůj plán pouze z 35 proč., 
a to i dělníkovi z práce propuštěné
mu. A přece „pro zpronevěru státních 
peněz nikdo nebyl potrestán", vý
znamně uzavírá svou zprávu „Pravda".

Jak  se vyučuje na sovětských ško
lách literatuře. Cas. „Izvěstie" (18. IV.) 
v úvodníku píše o vyučování litera
tuře v sovětských školách. Značná 
část je jich  není prý náležitě vedena 
a nevyužívá svých možností k důklad
nému obeznámení žactva s literatu
rou, Hodiny věnované literatuře jsou 
prý většinou mdlé a někdy krajně 
nudné. U čitelé suše „zpracovávají” 
spisovatele před nudícími se žáky. V e 
školním vyučování literatury zapustil 
hluboké kořeny vulgární sociologis- 
mus spolu s povrchní prostředností. 
Žáci mají v zásobě stereotypní po
sudky: „konservativní tendence", ,,i- 
deologická usměrněnost básně" a pod. 
U čitelé davají žákům úkoly na tak o
váto tém ata: „Hamlet —  jak vyjádřil 
náladu anglické feudální aristokracie-'

a pod. Žáci ve svých písemných pra
cích z literatury většinou jen hrubě 
parafrásují obsah knihy, dělajíce při 
tem i ve vyšších třídách často sloho
vé i pravopisné chyby. Školní literár
ní příručky vyznačují se většinou ab
straktním  sociologismem, někdy i n e
gramotností. V učebnici Florinského 
praví se na příklad: „Poesie Puškina 
a Lerm ontova v podstatě byla umě
leckým  vyjádřením zájmů a snah 
šlechtických velkostatkářů." —  Tak 
posuzuje sovětský tisk svou školu, 
ale u nás jsou lidé, k teří se rozplývají 
nad ní nadšením. Kdyby aspoň si pře
četli úsudky sovětských novin . . .  —  
„Pravda" (18. IV.) sděluje, že v jed
nom rajónu v Sibiři bylo zkoušeno 52 
učitelů, z nichž propadlo 50.

Na hranicích SSSR zase je neoby
če jn ě živo. V elký počet osob se snaží 
uprchnouti ze země a naopak zase 
mnoho lidí touží dostati se do S S S R  
—  tak hlásily sovětské listy „Pravda" 
a „Komsomolská Pravda" (z 16. IV.).

Dohnat! a předhoniti Ameriku —  to
bylo oblíbeným heslem bolševiků! J a 
ko odpověď přinášejí am erické novi
ny něk teré číslice, k teré osvětlují 
„úspěch" bolševického hesla. Tak se 
v S S S R  denně vyrábí 43 aut, tedy 
ročně asi 13.000 vozů. V A m erice se 
však denně vyrábí 15.000 aut, t. j. 
řečně pět a půl milionu. Prozatím t e 
dy mají sověty ještě co doháněti!

Katakomby ruské církve. Přes vše
chno dosavadní hrozné pronásledová
ní bolševické udržuje se ruská pra
voslavná církev potají, jako kdysi 
křesťané, v katakom bách. Má svou 
tajnou hierarchii i duchovenstvo, vy
svěcené od bývalého m etropolity le 
ningradského Jo se fa  a od těch bisku
pů, k teří ještě  žijí v žalářích anebo 
už dokonali svůj mučednický život. 
Tito  biskupové a kněží „tajné" církve 
nemají stálého místa pobytu, nýbrž 
putují v přestrojení s místa na místo, 
konajíce bohoslužby v soukromých do
mech a žijíce z almužny věřících. M e
zi tajnými kněžími jsou dokonce i bý 
valí komunisté. Tak  na př. s velikým 
zdarem působí O. Konstanty, k terý  
byl dříve komisařem rudé armády. 
Těší se všeobecné úctě věřících v hlu
binách uralských lesů. Ja k o  tajný 
kněz pracuje též syn bývalého lido
vého kom isaře osvěty O. Lunačar- 
skij.

187



P O L S K O

Spory mezi sektáři t. zv. národní 
církve. M ezi stoupenci t. zv. Hodurov- 
ců a mezi přívrženci Faronovců vznikl 
úporný boj o kapli na Dolině. Vyhro
žuje se násilným zabráním kaple. P o 
něvadž v žaláři bydgoščském  je už za
vřen sektářský duchovní Przychovski, 
obviněný z vraždy za podobných spo
rů v národní církví spáchané, nejsou 
vyhrůžky násilím jen planou řečí. Pro
to  volají Faronovci o úřední policejní 
ochranu před násilím Hodurovcú,

Před beatifikačním procesem kard. 
Stanislava Hozjusza, který se prosla
vil v bojích protireform ačních. Rodem 
pocházel kardinál Hozjusz z K rakova 
(* 1504). Za studií v Padově a Bologni, 
kde byl jeho učitelem  pozdější papež 
Řehoř XIII., získal doktorát obojího 
práva. Po návratu do Polska byl nej
prve úředníkem královské kanceláře, 
ale v r. 1543 přijal svěcení kněžské a 
roku 1550 byl posvěcen za biskupa 
chelmskěho. Stává se duší a vůdcem 
protireform ačního hnutí. Jeh o  slavné 
„Vyznání víry", s nímž vystoupil na 
synodě piotrkovské (1551) a které pak 
doplněn-o stalo se základem jeho dů
kladného díla ,,C o n f e s s i o  f i d e i  
c a t h o l i c a e  C h r i s t i a n a  e", pře
loženého skoro do všech evropských 
jazyků, znamenalo počátek obrození 
a nového působení katechetického. P a
pež Pavel IV. povolal biskupa Hozju
sza do Říma a svěřil mu těžký úkol, 
připraviti další porady přerušeného 
sněmu tridentského. Stav se kardiná
lem zastupoval pak papeže v poradách 
sněmovních a měl na ně přemocný 
vliv. Po  sněmě tridentském  vrátil se 
(1563) kard. Hozjusz do Polska, kde 
odvrátil krále Zigmunda Augusta od 
přízně k jinověrcům. R. 1569 vrací se 
opět do Říma, kde ho po desíti letech 
postihuje smrt. Pochován je v basilice 
P. M arie v Zátibeří.

Mezinárodni kongres Krista Krále 
koná se ve dnech 25.— 29. června v 
P o z n a n i ,  J e  to pořadím už pátý 
sjezd —  tři se konaly v Německu a 
jeden v Solnohradech v Rakousku. O t
cem myšlenky je Slovinec msgre J .  
K a 1 a n, k terý  mnoho pracoval mezi 
slovanským i vystěhovalci na evrop
ském  západě a tam  také —  v N ěm ec
ku —  začal realisovati svou myšlenku: 
sjednotiti všechny katolíky v činnou 
falanx k boji za Boží království proti

bezbožectví a modernímu pohanství. 
V Lublani vydává za tím účelem „M e
zinárodní katolická propaganda" list 
,,R e g n u m  C h r i s t i "  ve francouz
ském a něm eckém  jazyku. Msgre K á
lán napsal za doby svého sedmiměsíč- 
ního politického vězení v Německu 
knihu „ S v ě t  p r o  K r i s t  a“, k terá 
byla přeložena do hrvatštiny, češtiny, 
polštiny, italštiny, frančtiny a litevští- 
ny. Osvětový svaz lublaňský pořádá 
zájezd katolických Slovinců na po
znaňský sjezd; k nim se připojí asi též 
k ato líci hrvatští. Kardinál H 1 o n d  po
zval na sjezd všechny katolické bis
kupy světa. Od nás slíbil účast v Po
znani pražský kard. dr. K a š p a r ,  z 
Lublaně biskup Rožman, dosud je při
hlášeno 6 kardinálů. Pro katolíky na
ší republiky je tu vhodná příležitost 
súčastniti se v bratrském  Polsku spo
lečné m anifestace pro K rista  K rále —  
a proti nebezpečí výbojného meziná
rodního bezbožectví.

Biskup Zygmund Loziňski, který  
před pěti lety zem řel v pověsti svět
ce, byl jeden z nejhorlivějších pracov
níků pro jednotu Církve. Z jeho ini
ciativy začaly se konati v Piňsku unij
ní konference. Jed en  z jeho odcho
vanců, O. Zygmund Zabrzycki z řádu 
paulánského, sloužil o pátém výročí 
(26. III. 1937) smrti biskupa Loziňské- 
ho v K rakově na Sk alce votivní mši 
sv. na ten úmysl, aby Bůh dopřál t  v e
likému biskupovi piňskému ctí oltáře.

Ústřední správa pravoslavné církve 
v Polsku požádala varšavskou vládu, 
aby zrušila protiústavní nařízení ně
kterých krajových starostů polských 
(voloživského, stolpeckého a ščučin- 
ského), k teří nutili pravoslavné faráře 
k užívání polského jazyka ve škole i 
v kostele, ba dokonce žádali i jeho 
zavedení do pravoslavné bohoslužby. 
Postup starostů porušuje také pravid
la o poměru státních úřadů polských 
k církvi pravoslavné. (Varšavské „Slo
vo", čís. 13.)

J U G O S L Á V I E

Záhřebský arcibiskup dr. Antonín 
Bauer jako předseda biskupských kon
ferencí jugoslávských poslal okružní 
list všem hrvatským  kněžím a v ěří
cím, jímž je zve k letošní n á r o d n í  
p o u t i  d o  S v a t é  z e m ě .  O ní vy
světí dne 25. července, na den sv. a
poštola Jaku ba, záhřebský arcibiskup-

188



koadjutor Stepinac jménem hrvatské- 
ho episkopátu v Jeru salem ě na Oli
vetské hoře v kapli čsl. 0 0 .  Těšitelů  
h r v a t s k ý  o l t á ř  k poctě jerusa- 
lem&kého mučedníka, hrvatského fran
tiškána bl. M i k u l á š e  T a v e l i ě e .  
Věřícím, kteří se nemohou osobně sú- 
častniti pouti ani na vla-stní útraty, ani 
jako delegáti za župu nebo děkanství, 
doporučuje arcibiskup Bauer, aby as
poň duchovním způsobem spolupraco
vali: svým podpisem na listině sv ě ce 
ní, a oslavou, která se v ten den bude 
konati po všech katolických koste- 
lích Jugoslávie se společným  sv. při
jímáním. —  Poznam enávám e k tomu 
s upřímnou radostí, že se ornou poutí 
jugoslávských katolíků do Svaté ze
mě, k níž se připojí též čsl. kato líc i za 
vůdcovství dra K l e v e t y  z Olomou
ce, vyvrcholuje záslužné dílo brněn
ského prof. msgra A nt. B a  r t  o š e, 
které jako jednatel m oravského pout
ního spolku vybudoval v Jerusalem ě 
v novém klášteře OO. Těšitelů  na Oli
vetské hoře a v jejich  c y r i l o m e 
t o d ě j s k é  s v a t y n i  s oltářem pol
ským a jugoslávským. Na věkopam át- 
né stráni O livetské hory bude tedy 
naše kaple, zasvěcená slovanským a- 
poištolům, spojovati u svých národních 
oltářů všechny slovanské poutníky k a 
tolické a je jí strážcové ze slovanské 
řehole OO. Těšitelů  budou v ní usta
vičně konati smírné modlitby k B ož
skému Srdci Spasitelově za spásu a 
sjednocení Slovanstva v pravé víře!

O svátcích svatodušních četl se ve 
všech katolických chrám ech Přímoří a 
Dalmácie společný pastýřský list pří
mořských biskupů (splitského, šibenic- 
keho, krčského, hvárského, dubrov- 
nického, sen jského a kotorského), v 
němž biskupové vyzývají veřejnou 
správu i své věřící, zvláště sdružení 
Katolické akce, aby též soustavně a 
energicky působily k odstranění ve
řejné nemravnosti na plážích a v pří
mořských koupalištích. Biskupský list 
s bolestí konstatuje, že se smutné po
měry od loňského biskupského va
rovného upozornění podstatně nijak 
nezměnily, a proto jsou strážcové 
křesťanské mravnosti nuceni znova 
pozvednouti svůj varovný hlas. Činí 
tak i v zájmu svobodné vlasti, do níž 
veřejná nemravnost otevírá bránu i 
nebezpečí komunismu i rozvratu n e j
cennějších hodnot národního zdraví. 
Bohužel je tu zahanbující skutečností.

že právě mnozí č e š t í  n á v š t ě v 
n í c i  a z v l á š t ě  n á v š t ě v n i c e  
jugoslávského přímoří jsou průkopní
ky a učiteli v e ř e j n é  n e s t y d a 
t o s t í .  Přesvědčí vás o tom každá 
zastávka turistické lodě v přístavu u 
známých koupališť, z nichž přicházejí 
vítat nahodilé krajany čeští hosté v 
koupacím  kostýmu tém ěř až k zábradlí 
lodního můstku. N eříkejte, že přináší
te jugoslávským bratřím  účinnou lás
ku a podporu návštěvou jejích  přímo
ří, když za ni musejí trpět veřejné po
horšení vaší nestydatostí! M r a v 
n o s t  n á r o d a  je  vyšší hodnota, než 
jakákoliv konjunktura cizineckého ru
chu!

B U L H A R S K O

První apoštolát českých redempto- 
rístů v Bulharsku, Došlo k němu už 
před -sto le ty . Na žádost římské P ro 
pagandy byli roku 1830 posláni do 
P l o v d i v u  P.  J a n  F o r t n e r ,  ro 
dem Cech z M anětína, s pravomocí 
apoštolského vikáře, a dva M oravané 
P. M a t ě j  G r a f  z Jem n ice a P. A n 
t o n í n  F i s c h e r  ze Zábřehu s bra- 
trem -laikem  Fr. J e n e w e i n e m ,  
P l o v d i v  se stal střediskem  jejich  
horlivé činnosti kato lick é —  tak  slib 
né pro budoucnost. Zatím však už dne 
16. února 1836 umírá vůdce P. Fortner 
v mladém věku 36 le t a když na jeho 
místo přišel P. J a n  P t á č e k  a P.  
I g n á c  K r i š t o f  z Libán v Cechách, 
padá po roce i P. K rištof jako oběť 
hrdinné obětavosti a lásky k pravo
slavným bratřím  v Plovdivě, mezi n i
miž nejhrozněji řádil nastalý mor. Po 
době těchto hrůz r. 1838 počal P . P tá 
ček stavětí nový kostel. Koncem  té 
hož roku je j však opouští jeho horli
vý spolupracovník P. F ischer —  před
časně umírá. M ezera se opět doplňuje 
příchodem P. J a n a  C h m e l a ř e ,  ro 
dáka z Korálovic na M oravě, a P. 
F r a n t i š k a  P e l i k á n a  z Tachova 
v Cechách. Než i P. Pelikána schvacu- 
je  brzo po příchodu zlá nemoc a už 
dne 16. října 1839 odchází na věčnost. 
Když pak vedle těchto těžkých ztrát 
začaly i zevnější okolnosti znemožňo- 
vati další práci českých 0 0 .  redemp- 
toristů v  Plovdivě, odvolali je řeholní 
představení r, 1840 z Bulharska. Hro
by prvních českých průkopníků apoš
tolského díla v Bulharsku zůstávají 
však stále šťastným úvodem k budou
címu pokračování, (Museum, 4.)

189



Katolický obzor.
Doma.

M O R A V A

O tázka výslovn osti liturgické sta -  
roslovan štin y . Příležitost slyšeti slovan
skou liturgii mívali jsme u nás od prv
ních dob, kdy Stojanová láska a péče 
o cyrilometodějský Velehrad zvávala tam 
kněze a biskupy východního obřadu slo
vanského. Tak o hlavní pouti cyrilome
todějské každoročně a pak o všech sjez
dech unionistických vídali a slýchali 
poutníci na Velehradě —  af v basilice, 
či v „Cyrilce" nebo na nádvoří — ve
lebné obřady a zpěvy slovanské liturgie. 
Zásluhou Stojanovou se také stalo, že na 
olomoucké CM. fakultě theologické zří
zená stolice církevní staroslovanštiny 
pěstuje už po léta vědecký zájem nejen 
o literární odkaz cyrilometodějský, ný
brž i o krásu východní liturgie. Pěvecký 
sbor bohoslovecký v olomouckém semi
náři, kde studují — z přízně a poroz
umění nynějšího p. arcibiskupa — též 
řeckokatoličtí bohoslovci z Podkarpatské 
Rusi, nacvičil tak dokonale liturgické 
zpěvy východní, že budil obdiv odbor
níků o sjezdech unijních na Velehradě. 
Také čeští redemptoristé, kteří přijali 
východní obřad (Stropkov a Michalovce) 
rozšiřují u nás známost východních bo
hoslužeb prakticky i literárně a budí 
k nim lásku a úctu zvláště ve svém 
nadšeném dorostu (Obořiště). Vlivem ru- 
sínské liturgické prakse řeckokatolické 
ujala se u nás i je jí výslovnost staroslo
vanských textů bohoslužebných. Na Pod
karpatské Rusi je tato výslovnost, změk
čující staroslovanské písmeno g v rusínské 
h, přirozená, obvyklá a nenápadná; ji
nak je tomu však v českém ovzduší. Ve 
4. čísle našeho časopisu jsme uveřejnili 
báseň P. Tkačíka, CsSR.. oslavující vý
chodní liturgii, kde se opakoval litur
gický přípěv (refrain): Hospody, pomi
luj ! Proti této formě české výslovnosti 
prosby, ve východní liturgii velmi často 
opakované, ozval se však odborník nad 
jiné povolaný, bývalý univ. profesor sta
roslovanštiny na pražské universitě, pre
lát dr. J o s e f  Va j s ,  který mezi jiným 
nám píše: „Ten přípěv (refrain) „Hos
pody, pomiluj1', myslím, že i čtenáře dob
ré vůle zarazí. T a k h l e  s e  t o  p s á t !  
n e m ů ž e  . . . Třebaže Ukrajinci to tak 
vyslovují, ta slova latinkou psaná ze

směšňují posvátný text. J á  bych si to tak 
napsat netroufal . . . Když ke mně před 
časem přišel známý p. farář ze Sloven
ska s podobnou transkripcí liturgie sv. 
Jan a Zlat., řekl jsem mu otevřeně, tak
hle se to psát nemůže, třebaže Ukrajinci 
vyslovují staroslověnské g měkce, nemů
žeme psát latinkou h, ale musíme zůstat 
při g a nezesměšňovat jméno Páně." 
Autorita prof. dra Vajsa je, myslíme, 
v této otázce směrodatná pro českou 
transkripci a výslovnost staroslověnské
ho jména Páně.

N edávno zem řelý v elk o statk ář F r .  
H a rra ch  z Velkého Meziříčí, byl z oné 
české šlechty starého režimu, která dobře 
pochopila své poslání v naší osvobozené 
vlasti. Proto se také těšil upřímné lásce 
našeho lidu, jemuž byl po celý svůj ži
vot šlechetným dobrodincem. Ukázalo se 
to naposledy o jeho slavném pohřbu. 
Zemřelý František Harrach měl však také 
hluboký zájem o d u c h o v n í  h o d n o t y  
našeho života: o vzdělání, umění, staré 
památky i náboženský obrod našeho li
du.Veliké zkušenosti a mezinárodní styky 
rozšířily jeho duchovní obzory a proto 
také chápal vpravdě k a t o l i c k ý ,  s v ě 
t o v ý  v ý z n a m  c y r i l o m e t o d ě j s k é 
h o  V e l e h r a d u .  Účastníci posledního 
unionistického sjezdu si jistě při zprávě 
o smrti Fr. Harracha vzpomněli na jeho 
živou účast na jednáních sjezdových, na 
jeho zájem o těžké otázky unijní i na 
jeho pohotové proslovy, pronesené k m e
zinárodní společnosti unionistů v kláš
terním refektáři velehradském v dokona
lé francouzštině. Laik, kterému vzdělání 
a víra svítily jasně na cestu života, mi
loval náš Velehrad a chápal správně 
jeho národní i mezinárodní úkoly. S jez
dový fotograf zvěčnil tohoto zvěčnělého 
velehradského poutníka právě za živé 
rozmluvy s p. ř í d í c í m  Z e l n i t i e m ,  
který k starým objevům důležitých vy- 
kopávek ve Starém Městě připojuje nové 
úspěšné objevy v podzemí velehradské 
basiliky.

Č E C H Y

Je d in á  řeck o k ato lick á  fara  v P raze ,
pod jejíž pravomoc patří celé Čechy a 
země Moravskoslezská, zápasí s veliký
mi finančními nesnázemi. Jednak proto, 
že pastorace řeckokatolických věřících,

190



roztroušených na tak rozlehlém území, 
vyžaduje velkých cestovních nákladů, 
jednak též proto, že vyučování řecko- 
katotických dětí a studentů na cizích ško
lách není remunerováno, nýbrž jest ještě 
spojeno se značným vydáním (dojíždění 
do vzdálených škol, opatřování učebnic 
chudým dětem atd.). A  pak je řeckoka
tolický farní úřad v Praze prvním útočiš
těm chudých rusínských dělníků, řemesl
níků, služek i studentů v Praze, Rodná 
diecése mukačevská pamatuje na své 
duchovní děti v Praze a užhorodský 
řeckokatolický ordinariát nařídil oficielně 
podporu, kterou každý farní úřad i fili
álky v diecési mukačevské má přispěti 
řeckokatolické faře v Praze. Prosíme však 
i naše katolické čtenáře o dobrotivou 
podporu bratří —  řeckokatolických Ru- 
sínů v Praze, a jsme ochotni je jí zaslání 
zprostředkovati. Předem vroucí: Pán Bůh 
zaplaf!

S L O V E N S K O

D eleg ace k a to lick ý ch  S lo v ák ů  nav
štíví za vedení rožňavského biskupa msgra 
Bubniče a býv. ministra Tiso zámořské 
krajany ve Spojených státech severo
amerických. Slovenská emigrace ame
rická má pro naše Slovensko veliký vý
znam morální i hmotný, poněvadž je po
měrně zámožná a uvědomělá a je výborně 
organisována v osadách i v pojišťujících 
jednotách, o milionovém základním ka
pitálu. Zvláště pro kulturní a náboženský 
život našeho Slovenska je porozumění 
a součinnost krajanské Ameriky dale
kosáhlá, dodávajíc časopisům a vydava
telstvům veliké řady platících a štědrých 
odběratel, zvláště ústřednímu spolku sv. 
Vojtěcha v Trnavě. Odtud ty časté zá
jezdy různých delegací za moře. Msgre 
Bubnič měl už jako madunický farář —  
před 14 roky — nastoupiti cestu do Ame
riky — vyjednával s ním tehdy arcibiskup 
Stojan, ale pro nemoc jeho tehdy s cesty 
americké sešlo!

„Náš p r ia te l“ —  náboženský týdenník 
vycházející ve Zvoleni a redigovaný archi- 
diakonem A n d r e j e m  K a l m a n č o k e m  
z Hliníku nad Hronem, který přivedl loni 
slovanské poutníky na Velehrad — osla
vuje letos 10. výročí svého vycházení. 
Je  to svěže psaný lidový orgán Katolické 
akce báňsko-bystrické diecése, ale jeho 
obliba otevřela mu cestu do celého Slo
venska. V každém čísle jsou kvitovány 
dary nasbírané při rodinných slavnostech 
— svatbách, křtinách, spolkových divad

lech, ano i pohřbech na podporu časopisu. 
Nevelké jsou samy o sobě ty darované 
obnosy, ale jsou krásným svědectvím po
rozumění širokých vrstev lidových pro 
katolický tisk. K desítiletému jubileu 
pozdravili slovenští biskupové a přední 
pracovníci v srdečných přípisech redakci 
„Naš-ho priatera". Administraci vede obě
tavě poslanec Antoním Šalát z Hajníků 
u Zvoleně. Bratrské redakci přejeme 
dalšího radostného rozvoje na prospěch 
katolické věci slovenské.

„ B ern o lá k o v  d eň " uspořádal „Slo
venský katol. kruh” s jubilej. výborem 
Bernolákovým v N o v ý c h  Z á m c í c h  
jako vstup do jubilejního roku tohoto 
průkopníka spisovné slovenštiny u pří
ležitosti 150. výročí jeho „Disertacie". 
Dne 12. září budou odhaleny Bernolákovi 
pomníky v S l a n i c i  n a  O r a v ě  (se
verní Slovensko, kde se narodil, a v N o- 
v ý c h  Z á m c í c h  (na slovenském jihu), 
kde je pochován. Na prvý Bernolákův 
pomník v Nových Zámcích, který je dí
lem akad. malíře J .  Pospíšila, věnoval 
okres novozámecký 30.000 Kč a stejnou 
částku daruje i město samo. —  Pomník 
bude státi na prostranném náměstí, které 
se vysazuje stromky v pěkný park. Slo
venská mládež, vedoucí oslavnou akci 
Bernolákovskou, manifestuje oběma po
mníky na severním a jižním pomezí Slo
venska nejen své národní uvědomění, 
ale i věrnost republice — proti jakému
koliv revisionismu!

P O D K A R P A T S K Á  R U S

D u chovn í re k o le k c e  n a  ru sín sk ý ch  
šk o lá ch , měšťanských i středních, při
pravily studující mládež na letošní vel- 
konoční svátky řeckokatolické. Dávali 
je OO. basiliáni za pěkné účasti studu
jíc í mládeže. V U ž h o r o d ě  súčastnilo 
se rekolekcí 240 žaček na dívčí měšťan
ské škole, v dívčím učitelském semináři 
bylo 160 účastnic, v mužském učitel
ském semináři 180, na státní ruské škole 
měšťanské 600. V B e r e h o v ě  vykonalo 
160 studentů státního ruského gymnasia 
duchovní cvičení předvelikonoční, také 
v M u k a č e v ě  měli gymnasísté a studu
jící na Obchodní škole své rekolekce, 
stejně jako v C h u s t ě  a P r e š o v ě .  
O. S. Sabol dával duchovní cvičení i pro 
n e z a m ě s t n a n o u  d ě l n i c k o u  m l á 
d e ž  v P r e š o v ě .  Tato činnost OO. ba- 
siliánů na Podkarpatské Rusi a východ
ním Slovensku je sice tichá, ale pro celý 
národ požehnání přinášející.

191



V biskupské resid en ci užhorodské  
byly upraveny příslušné místnosti p r o  
n o v é  d i e c é s n í  mu s e u m,  v němž 
budou soustředěny všechny církevní, his
torické a umělecké památky eparchie. 
Biskupský ordinariát nařídil soupis všech 
těchto památek v jednotlivých farnostech, 
i těch, které už byly odevzdány jiným 
ústavům (Krajinskému museu, museu 
„Prosvit" atd.) a přísně zakázal jejich 
odevzdání kamkoliv jinam. — Ředitelem 
nového musea byl jmenován dr. Jul. 
Marina, prof. bohosl.

P ři kated ráln ím  ch rám ě ře ck o k a to 
lick ém  ▼ U žhorodě bylo do konce května 
t. r. vypsáno místo f a r á ř e ,  jehož po
vinností je říditi katedrální pěvecký sbor 
a vésti diecésní fundační pokladnu. Z obou 
těchto oborů musí se kandidát, který ne
překročil padesátého roku života, podro- 
biti odborné zkoušce. Současně vypsané 
místo kaplana při témž katedrálním chrá
mě je spojeno s úřadem vedoucího účet
ního v diecésní fundační pokladně a vy
mezuje stáří kandidátovo po 40. rok věku.

Za hranicem i.
Ř ÍM

Královna Marie Kristina Savojská
byla prohlášena ctihodnou služebnicí 
Boží; u přítomnosti Sv. O tce a kardi
nála Kongregace obřadů byl přečten 
d ekret této  kongregace, jímž se uzná
vají je jí hrdinské ctnosti. Nová slu
žebnice Boží narodila se r. 1812 jako 
prvorozená dcera krále obojí Sicílie 
V iktora Emanuela. Od mladosti vyni
kala  neobyčejnou zbožností a účinnou 
láskou k bližnímu. R. 1832 provdala 
«e za krále sardinského K arla A lberta; 
i jako královna dávala příklad ctnost
ného života. Nemíchala se do p olitic
kých záležitosti královského domu, ale 
žila pokorně, plná lásky k podřízeným 
a milosrdného soucitu k opuštěným a 
bídným. Zem řela r. 1836 v pověsti svě
tice.

A N G L I E
Pří poslední královské korunovací 

anglické zazněl též —  třebas přitlum e
ně a celkem  nepovšimnut —  hlas n e
vraživosti zarytých anglikánů proti 
Římu, k terý  byl oficielně pozván ke 
korunovaci a také se jí svou delegací 
súčastnil. Snad si tito  anglikánští hor- 
livci ani neuvědomili, že právě n e j
slavnější chvíle korunovačních slav
ností —  pomazání krále a královny 
sv. olejem  —  je původu 'katolického 
—  z doby, kdy Anglie byla ještě s jed 
nocena s Římem. A tato touha po ná
vratu k bývalé jednotě v  Anglii s t á 
l e  r o s t e .  .Právě na poslední londýn
ské schůzi anglikánské rady pro pód- 
poru křesťanské jednoty konstatovali 
referenti, že počet kněží (anglikán
ských), toužících po sjednoceni, do
sáhl už čísla 1158. Velmi ostře byl na 
oné schůzi odsouzen způsob psaní o
ficielního věstníku anglikánské církve

„Church Tim es", který vášnivě potí
rá „papežence" zvláště mezi ducho
venstvem. V resoluci pak usneseno: 
„Žádáme, aby se církev anglikánská 
vrátila ku spojeni s Apoštolským S to l
cem, k teré trvalo tisíc let. K onstatu
jeme zmatek, do něhož u-padla víra v 
Anglii svým odloučením od střediska 
jednoty, a víme velmi dobře, že nikdy 
nemůže býti pokoje, ani mezi námi 
samými, dokud nebude odstraněn roz
k o l." Tuto situaci zná ovšem dobře 
i královský dvůr anglický, a proto 
byla vypuštěna z korunovačního ri
tuálu místa urážející katolíky —  až 
na králův slib, že bude hájit doma —  
církev anglikánskou.

Změna textu v přísaze anglického 
krále, kde byla už dříve vypuštěna 
místa urážlivá pro katolíky a zůstá
vající slib ochrany anglikánské cír
kve byl nyní omezen pouze na Anglii, 
je odůvodněna složením tajné rady 
britského sjednocení, v níž zasedá 
dosti katolických  zástupců anglických 
dominií. Tak  skoro celá korunovační 
delegace k a n a d s k á  byla k ato lic
ká a na slavnostním ,,Te Deum " v k a 
to lické katedrále w estm insterské, k te 
ré vykonal papežský legát msgre Piz- 
zardo, bylo přítomno 24 členů dolní 
sněm-ovny, 40 lordů a 20 členů k rá 
lovské tajné rady. Z je jí  iniciativy do
šlo ke změně přísahy. Zástupce Sv. 
O tce se těšil v Londýně veliké úctě a 
pozornosti, i když se nesúčastnil n á- 
b o ž e n s k ý c h  obřadu anglikán
ských při korunovaci samé. U vítal 
před chrámem královské m anžele ang
lické.

M A Ď A R S K O

Řád sv. Basilia V. má v Uhrách dvě 
působiště; v H a j d u d o r o g u  —  re

192



sidence nejsv. Srdce Ježíšova —  s 3 
kněžími a jedním bratrem , a pak ve 
známém mariánském poutním místě 
—  M á r i a p ó c s ,  kde působí 9 kněží 
s provinciálem  P. Dudásem v čele a 
s 3 bratřím i v residenci sv. M íchala 
Arch. Kromě vyučování náboženství 
na školách dávají OO. basiliáni du
chovní cvičení a lidové misie,

N Ě M E C K O

Katolická statečnost nevymřela ani 
v hitlerovském Německu, Ukázal ji 
nedávno farář katedrálního chrámu v 
Eichstadtu P. Kraus, někdejší důstoj
ník ze západní fronty, jehož prsa zdo
bí pět vysokých vyznamenání za s ta 
tečnost ze světové války. Důrazně se 
ohradil ve svém kázání proti zesm ěš
ňování a tupení katolických kněží. 
„Ani hořící kostely, ani smrt a vy
hnanství nejsou tak tr.pké, jako je 
loupení cti, kterém u jsme denně vy
dáni na pospas. D ošlo to až tak d a le
ko, že již děti na nás ukazují a starci 
si potajmu šeptají: ,,I to jest jeden z 
nich!“ Pro toto kázání byl P. Kraus 
vypovězen z města. Než biskup mu 
nařídil, že nesmí odejiti se svého mís
ta. V plné 'katedrále pak biskup pro
hlásil před 5000 věřících, že žádá od
volání trestu vypovězení svého kněze. 
Celý chrám zaburácel potleskem  sou
hlasu se stanoviskem  biskupovým. Na
to vystavil ,P, Kraus nejsvětější S v á 
tost k celodenní adoraci, na níž zů
staly zástupy věřícího lidu v k ated rá
le, zatím co venku před ní 'byla sou
středěna policie a četnictvo, aby za
bránili manifestačním projevům při 
odchodu biskupově; celé nám ěstí před 
katedrálou obepínalo silné lano, m ají
cí znemožniti průlom policejního kor
donu. —  K atolická Církev dovede býti 
trpělivou, ale když přejde míra trpě
livosti, nastupuje na cesty  neohrože
né statečností, jež se nebojí žádných 
obětí. To pozná i H itler!

Smutné velikonoce v území saar- 
ském. Z rozkazu říšského kom isaře 
B ůrckela  byly zavřeny od 1. dubna v 
d iecési trevírské a špýrské církevní 
školy. Na znamení protestu proti to 
muto násilí nařídili oba biskupové ú
plně tichou oslavu letošních velko- 
nočních svátků. Proto tentokráte ne
zazněly radostné velkonoční zvony na 
pomezí něm ecko-francouzském , na 
horké půdě saarské.

Novopohanství Hitlerovo má svůj 
rituál. Má svých „16 mučedníků", bo- 
hatýrů hitlerovského puče z listopadu 
1923, má svůj svátek  „zmrtvýchvstání 
zem řelých", má své poutě „k věčné 
stráži", své modlitby k národnímu pra
poru, svou „svátou zem i", jíž jest ně
m ecká země a žádná Palestina, má 
svůj Starý  zákon, kterým  je prehisto
rie Germánů a germánské země, má 
svého velekněze v osobě min. Rosen- 
berga, který vytvořil všechna tato hes
la. —  Baldur von Schirach volá s na
dšením: „Není opravdové společnosti 
bez náboženského cítění, ale nábožen
ské cítění obejde se bez náboženské
ho vyznání."

Klasobraní z německého novopohan
ství. Ú ř e d n í  v ě s t n í k  n ě m e c k é  
a k a d e m i c k é  m l á d e ž e  , ,D i e 
B e w e g u n g "  vyzývá studenty, aby 
v úřed. rubrikách napsali jedno slovo 
„konfessionslos ' lbez vyznání). Ať si 
církevní filistři připínají čestným  a od
vážným lidem etiketu atheistů! Nechť 
si bezzubé stařeny syčí nenávistí na 
ty „pohanské děti", jejichž jedinou 
chybou je skutečnost, že v jejich ži
lách proudí čistá germánská krev. M i
liony Němců, věřících v Boha, nachá
zejí se dnes mimo rámec jakýchkoliv 
vyznání. Každý si řídí svým způsobem 
svou spásu . . . Bůh není ani tak těsný 
ani tak malý, jak se ho snaží předsta- 
viti „kostelníci".

Bilance protestantismu. Útok H itle
rova novopohanství na základy k řes
ťanství v Německu pociťují bolestně 
nejen katolíci, nýbrž i protestanté. J e 
jich vůdčí hlavy kladou si otázku, ja 
ká budoucnost čeká tu protestantis
mus a snaží se hledati cesty k záchra
ně. H. A d o l f  ve své knize „Entbůr- 
gerlichung des Protestantism us" (Go- 
tha 1936) myslí, že je třeba po pří
kladu totálního státu vybudovati též 
myšlenku totální církve. Prostředkem  
k tomu má býti „o d m ě š ť a n ě n í"  
protestantism u, čili jinými slovy třeba 
zbavití protestantism us jeho nemoci, 
bezohledného individualismu. Jin ý  au
tor R. S t e i n b a c h  (v knize „Die 
Auflósung des Protestantism us", M íii- 
chen 1936) chce zaplniti prázdnotu ná
boženského nitra protestantství vnitř
ním životem, k  němuž by vedlo rozjí
mání, kult, svátosti (oltářní), řehole 
atd. Bohužel, přiznává Steinbach, že 
protestantism us ve své pýše ztratil 
Svátost oltářní, ale zároveň s Luthe-

193



rem pokládá mši sv. za modloslužbu. 
A co mu také prospěje rozjímání, jímž 
chce se vžívati v život Kristův, když 
popírá božství Vykupitelovo. J e  tedy 
celkem  málo radostná bilance protes
tantismu, jak  o ní upřímně píše pod 
tím to titulem  O t t o  U r b a c h v  k ato 
lickém  měsíčníku „Hochland" (únor 
1937). A čkoliv po otci i m atce pochá
zí Urbach z rodiny odedávna protes
tantské a ačkoliv jest si vědom svého 
vzdělání v theologií evangelické, p ře
ce klidně se snaží poznati slabosti své 
rodné víry a potřebu sblížení s Církví 
katolickou. Vyzývá protestantské the
ology především k badání o otázce, 
zda Církev katolická má pravdu ve 
svém učení o obětí mše sv. Pokládá ji 
za největší poklad křesťanství.

Apostata, říšský vikář D. Engelke, 
nejbližší spolupracovník známého „bis
kupa Ř íše" L. M ůllera, napsal: „Kris
tus není Synem  božím v hrubém b i
blickém  smyslu. Bůh se mu zjevil jako 
A, Hitlerovi . . . Zřekl jsem  se radikál
ně všeho, všeliké theologie, všelikého 
vyznání, všeliké církve, všeliké bible, 
abych stanul před Bohem  s mocnou 
věrou, že On může všecko obnoviti.-'

Pro ty, k teří nech tě jí s novopohan- 
stvem držetí krok, razí se veřejně ty 
to veršované výzvy: U bijte je, černé 
psy, k teří duší našeho národa hanobí; 
ubijte je, vražedníky duší, k teří ničí 
dědičnou podobu našeho národa. (See- 
becker, Freiheitsflam m en, Verse und 
Sprůche fůr deutsche Helden.) M ějte  
se na pozoru před tím, k terý  praví: 
Kdo chce jiti za mnou, zapři sebe S a 
mého. Neboť to, co chce Nazaretský, 
jest naší zhoubou, jest naší zkázou.

K takovým projevům protikřesťan
ským nemohl ovšem déle m lčeti Svatý 
O tec. Chytrost něm eckých vládců n e
odvažuje se prozatím zavírati chrámů, 
ale směřuje k jejich vyprázdnění pro
pagandou novopohanství.

Ř E C K O

Stanovisko řeckého pravoslaví k Ř í
mu bylo vždy málo přátelské, odráže
lo se to nejen v  oficielních projevech 
Církve, nýbrž i ve veřejném  tisku. N e
dávná papežská encyklika proti k o 
munismu setkala se však v celém  ře c
kém  tisku s neobyčejným i sym patie
mi. Všechny velké listy přinesly dlou
hé výňatky z encykliky a doprovodily 
je poiznámkami, v nichž uznávají pa

pežství za velikou mravní moc. K ate
gorické odsouzení komunismu s této 
strany značí jim tedy událost n ejv ět
šího významu. P řejí si proto, aby slo
va papežova splnili všichni, kdož mají 
dobrou vůli.

P A L E S T I N A

Poslední úřední statistika uvádí po
čet obyvatelstva ve čtyřech hlavních 
m ěstech Palestiny podle náboženské
ho rozvrstvení tak to : V J e r u s a l e 
m ě bydlí 76.000 židů, 26.000 moha- 
medánů a 23.000 křesťanů, celkem  125 
tisíc obyvatel. Nové m ěsto T  e l - A v i -  
v a má jen 140.000 židů. Přístavní 
město H a i f a  obývá 48.000 židů, 30 
tisíc mohamedánů a 21.000 křesťanů, 
celkem  99.000 obyvatel. V J  a f f ě, 
spojeném drahou s Jerusalem em , mají 
většinu mohamedáni, je  jich 42,000 ve
dle 16.000 židů a 13.000 křesťanů, ce l
kem 71.000 obyvatel.

Přírůstek židovského přistěhovalec
tví do Palestiny zaznamenává úřední 
statistika v posledním pětiletí tento: 
V roce 1931 se přistěhovalo do P ales
tiny 4015 židů, v roce 1932 už 9555, 
v roce 1933 vzrostl počet nových při
stěhovalců už na 30.327 židů, v roce 
1934 na 42.359, a v roce 1935 dosáhl 
61.854 osob. To jsou ovšem židovští 
přistěhovalci, k teří zákonitou cestou 
přijeli do Palestiny; o přílivu nelegál
ním statistika nemluví. —  La Terra 
Santa, čís. 2.

Obvyklé svěcení vody v Jordáně
nekonalo se letos o pravoslavném 
svátku Z jevení Páně pro špatné po
časí, Teprve v neděli 15. února (sta
rého stylu) vypravila se pout pravo
slavných sester z Getsem any a z B e- 
thaníe k  Jordánu, kde vykonal svá
teční svěcení vody pravoslavný jero- 
monach Filip. Přítomní poutníci se pak 
ponořovali do posvěceného proudu pa
mátné řeky. —  Sv jata ja  zemlja, čís. 2.

Novým kustodem Svaté země byl 
jmenován P. A lbert Gorí, dosavadní 
rektor františkánské koleje v Alepu 
v Sýrii. Rodem  pochází z italské pro
vincie PLstoria (nar. 1889), na kněze 
byl vysvěcen r. 1914, Po 18 let byl 
rektorem  koleje a ředitelem  gymnasia 
OO. františkánů v Alepu. Ja k é  přízně 
si získal u katolíků alepských, uká
zalo se pří jeho odchodu, kdy 18 km 
daleko vyprovázelo z Alepa množství 
soukromých aut a motorových kol ob

194



líbeného františkána na jeho nové pů
sobiště. Ja k o  františkánský kustod 
(strážce) —  kvardián ,,Hory siónské" 
a Božího hrobu —  'byl P. A lbert Gori 
slavnostně uveden do basiliky Božího 
hrobu a do Betlem a, do předních k řes
ťanských svatyň ve Svaté zemí. Od 
r. 1219, kdy sv. František  ,z Assisi za 
ložil v Jeru salem ě první k lášter sv é
ho řádu, jsou jeho duchovní synové 
neohroženými strážci svátých míst a 
nynější kustod je 151. je jich  předsta
veným.

T u r e c k o ,

Dnes je v Turecku činno jen oko
lo 60 katolických kněží, 40 bratří řá 
dových a přes 300 řeholníc. N ejvětší 
procento tvoří „Bratři křesťanských 
škol”, k teří tu vedou výborná gymna
sia. Ze sester jsou nejpočetnější řehol- 
nice ,,Notre Dáme de Sión". V jejich 
školách se vychovávají převážně dív
ky z „lepších", bohatších rodin. J in é  
řeholnice praďují v nem ocnicích, v e 
dou útulky pro děti i pro sta rce  a řídí 
školy. V poslední době však tato škol
ská činnost poklesla, poněvadž Turci 
začínají jim zvolna zavírati vyšší tř í
dy; tím ovšem ztrácí škola na svojí 
vážnosti, zvláště když není možno v 
ní vykonati maturitní zkoušky. T u rec
ká vláda činí to proto, aby zpopula- 
risovala víc své turecké školy a získa
la pro ně větší počet žáků.

Celkový počet křesťanů různých vy
znání činí v Turecku asi 200.000, Po
minula už populárnost misionářů, po
něvadž nesm ějí nyní nosíti řeholního 
roucha mimo zdi chrám ové a k lášter
ní, Zákaz ten  nepostihl jen kněze k a 
tolické a řecké, ale i turecký kněz —  
hodža —  musel se rozloučiti se svým 
fezem a s dřívějším  stavovským úbo
rem. Tím ovšem ztratilo Turecko svůj 
někdejší svéráz, takže se neliší ničím 
od jiných krajů  evropských.

A M E R I K A

Nový opat českých benediktinů v 
Liste u Chicaga, P. P r o k o p  N e 

u ž i l ,  odpověděl na projev naši sou
strasti k úmrtí svého předchůdce, o
pata P. Valentina Kohlbecka, a na 
gratulaci k svému povýšení dopisem, 
kde mezi jiným píše: „Srdečně děku
ji za soustrast i za blahopřání a pro
sím o Vaše modlitby, aby dobrý Bůh 
nás všechny síliti a osvěcovatí ráčil, 
bychom  mohli následovati ve šlépě
jích našich velkých apoštolů slovan
ských, sv. Cyrila a M etoděje. Bude 
mojí velikou radostí a ctí, bude-li mi 
možno kdykoliv sjednotiti se s Vámi 
a se snahami Apoštolátu sv. Cyrila a 
M etoděje v pracích, „aby všichni jed
no byli",

A F R I K A

Jsou  Habešané bludaři? V álečné ta 
žení Itálie proti H abeši obrátilo po
zornost světa na tam ější křesťany i 
po stránce náboženské. Podle všeob ec
ného mínění byla církev habešská vše
obecně pokládána za bludařskou, mo
tt ofysickou. Zatím však učený asum- 
cionista P. Martin Jugíe, odborný zna
lec východních církví, vystoupil ne
dávno s odůvodněným tvrzením, že ha- 
beští křesťané v ů b e c  n e j s o u  mo -  
n o f y s i t y  v tom významu, v jakém  
byl tento blud odsouzen na církevním 
sněmě chalcedonském  (víz časopis 
„L'O riente Cristiano e L 'U nitá della 
C híesa", čís. leden— únor 1937). K řes
ťané habeští, podobně jako i jiné za 
m onofysitské prohlašované východní 
církve nepřijali žádnou z bludařských 
nauk Eutycha, ba samého Eutycha u
znávají za bludaře. Opravdový blud 
m onofysitský prohlašuje, že v Kristu 
byla toliko jedna přirozenost. Jestliže  
Habešané nebo Arméni a jiní východ
ní „m onofysíté" uznávají jednou při
rozenost v Kristu, značí jim slovo p ř i 
r o z e n o s t  totéž, co slovo o s o b a ,  
a ta byla ovšem v Kristu pouze jedna, 
ale ve dvou přirozenostech: božské a 
lidské. J e  tedy zaviněno dosavadní 
pokládání habešských a jiných východ
ních křesťanů za bludaře monofysit
ské neujasněnými pojmy: p ř i r o z e 
n o s t  a o s o b a .

195



Za konkurenční ceny 
provádí veškeré novostavby, pře

stavby, adaptace firma

Techn. a stavební kancelář

Oldřicha Očenáška,
zednického mistra

v Bohuňovících u Olomouce,
Na p o ž á d á n í  o d b o r n é  p o r a d y  a r o z p o č t y  
z d a r m a ,  -  P .  T  f a r n í m  ú ř a d ů m  a k a t o l .  
s p o l k ů m  z v l á š tn í  p o d m ín k y  a v ý h o d y  
M n o h o  d o p o r u č e n í  od  v id ,  d u c h o v e n s t v a .

Doporučujeme firmu

Y L A D I M Í M  B E N E Š ,
stavební klempířství, HOLICE U OLOMOUCE

Provádí veškeré práce stavební odborně za levné ceny.

Podporujte
Matici cyrilometodějskou

tím, že si u ní objednáte dopisní papír, který má 
na skladě s obrázkem pana arcibiskupa dra 
Leopolda Prečana, se sv. Cyrilem a Metodem, 
neb s obrázkem Panny Marie.

10 kusů dopisního papíru 
i s obálkami pouze 3 Kč.

Objednávky vyřídí obratem

Matice cyrilometodějská, Olomouc,
Wílsonovo nám.

Technická stavební kancelář
f i r m y

JAN LICHTBLAU
p ř ís e ž n ý  so u d n í  z n a l e c

OLOMOUC, Pasteurova 10
T e l e f o n  857

provádí veškeré stavby do 
oboru stavitelského spada
jící. — Apoštolát tuto firmu 

vřele doporučuje.

196



krajanské společnosti. Buďte hodně 
dlouho zdráv a vzpomeňte i na nás v 
m odlitbách!

Přímluvným modlitbám našeho ACM
odporučujeme duši v Pánu zasnulého 
dlouholetého člena a apoštolátního 
odběratele, respicienta fin. stráže v. 
v. Ja n a  Z b o r  k u  z Uh. Hradiště. Byl 
velikým ctitelem  sv. apoštolů slovan
ských a jejich  Velehradu, súča6tňoval 
se rád a horlivě cm. poutí a zvláště 
se zajímal o otázku unijní a o sjezdy 
unijní na V elehradě až do posledních 
dnů stáří. Dejž mu Pán Bůh nejradost- 
nějiší sjednocení tam, kde už spočinuli 
ve věčné slávě naši sv. otcové. Odpo
čívej v pokoji!

Prosíme snažně P. T. odběratele, 
aby ipři zasílání známek, staniolu a ji
ných věcí dbali těchto pokynů: O bráz
ky a pohlednice nesm ějí býti špinavé 
a roztrhané; růžence rezavé a potrha
né; starých per nemožno upotřebiti; 
staniol nesmí býti v kulich, nýbrž v 
celku. Při zasílání těchto věcí prosí
me, aby byly posílány odděleně, po
něvadž pak v administrací vyžaduje 
třídění zásilky mnoho času.

Adm inistrace.

Katolická akce rozhlasová, Sčítací 
akce 'katolických posluchačů radia na
lezla živý ohlas mezi katolíky. S tá le  
docházejí sčítací lístky katolických 
posluchačů rozhlasu. J e  však třeba, 
aby akce byla rozvinuta ještě  šířeji, 
aby K ato lická akce rozhlasová mohla 
poříditi úplnou statistiku katolických 
posluchačů rozhlasu. Upozorňujeme 
znovu, že přihlášeným nevzejdou z to 
ho žádné výlohy, jde jen o to, aby se 
k ní přihlásili v š i c h n i  k a t o l i č t í  
p o s l u c h a č i  r o z h l a s u ,  aby ha 
základě tohoto sčítacího m ateriálu 
mohlo býti také působeno na zlepšení 
mravní úrovně rozhlasu a k většímu 
respektováni náboženského cítění k a 
tolických posluchačů rozhlasu. K ato 
lická akce rozhlasová jes t organisová- 
na jednak prostřednictvím  diecésních 
K atolických akcí, jednak přímo P o 
radním sborem pro katolický rozh ss 
při K atolické akci a r c i d i e c é s e  
p r a ž s k é .  Tento ochotně pošle sčí
tací lístky těm posluchačům, kteří do
sud neměli příležitost se přihlásiti. S ta 
čí přihlásili se i přímo s udáním jm é
na, adresy, poštovního úřadu, kde by
la koncese vydána a jejího čísla. P o 
radní sbor prosí zvláště kato lické

spolky, korporace a pracovníky, aby 
se v jednotlivých m ístech sami ujali 
hromadného soupisu posluchačů. S č í
tací lístky v potřebném  množství bu
dou na požádání zaslány zdarma a vy
placeně. J e  nutno výburcovati i ty 
katolíky, k teří k ato lický  tisk nečtou. 
Také i jiné informace podá a dotazy 
zodpoví Poradní sbor pro věci kato
lického rozhlasu při K atolické akci 
arcidiecése pražské (Svatováclavská 
Liga) Praha IV., H radčanské nám ěstí 
čís. 8.

E xercic ie  pro nem ocné (ženy a d ív
ky) česky od 7, června a druhý kurs 
pro všechny stavu od 15. června. Ja k o  
každý rok pořádá i letos E xerc. dům 
v Hlučíné exercicie  pro nemocné a 
zve na ně nem ocné z širšího okolí 
H lučína. Tyto exercicie  jsou útěchou 
pro nem ocné a požehnáním pro exer- 
ciční hnutí, neboť modlitba trpících 
má zvláštní moc u Boha. Nemocní bu
dou ošetřováni jako v nem ocnici. 'Ne
musí se proto báti. Nem ajetní dosta
nou slevu. Přihlaste se brzy a oznam
te přesně, kdy a jak přijedete. Těším e 
se na vás. —  Upozorňujeme, že od 11. 
do 15. června budou exercicie  pro 
h o r l i t e l e  t i s k u  (všechny stavy). 
Kdo odebírá „Posla pravdy", dostane 
slevu podle toho, kolik bere. Prosí
me, aby aspoň z každé osady byl je 
den účastník, zvláště ten, kdo Posla  
pravdy rozšiřuje anebo rozšiřovati 
chce. Přihlášky zašlete včas E xerc ič - 
nímu domu.

Kde budou e x e rcic ie?  Sv. H ostýn: 
pro kněze: červenec 19.— 23.; srpen 
2.— 6. Přihlášky přijímá Duchov. sprá
va na sv. Hostýně. —  Velehrad (Sto- 
janov) červen: pro m ariánské sodálky 
a dívky z měst 14.— 18., 50 K č; červe
nec: kněžské triduum 6.— 10.; in teli
gence (mužové) 13.— 17., 60 K č; kněž
ské triduum 19.— 23.; a) studenti VI., 
VII., VIII. tř. 26.— 30, 40 K č; b) v ko
le jí: studenti nižších tříd 26.— 30., 40 
K č; snpen: studující dívky 2.— 6., 40 
K č; akadem ičky 9.— 13., 50 K č; u čite l
ky, profesorky 9.— 13., 60 K č; M ari
ánská družina učitelek 16.— 20., 60 K č; 
profesoři a učitelé 25.— 29., 60 K č; 
září: akadem ikové 1.— 5., 50 K č; dív
ky z měst a úřednice 15.— 19., 50 Kč. 
Přihlášky zasílejte aspoň 3 dny před 
započetím  exercicií Papežské koleji 
T . J .  na Velehradě. —  Hlučín: červen: 
nemocní, ženy a dívky 7.— 11.; horli- 
te lé tisku 11.— 15.; nemocní 15.— 19.;



maturanti 21.— 25.; studenti (nižší tř í
dy) 26.— 30.; učitelé a učitelky 30. 
června až 4. července; červenec: kně- 
ži 5.— 9.; studenti (vyšší třídy) 16. až 
20.; ministranti do 13 let 20.— 24.; že
ny a dívky 24.— 28.; studentky 28. če r
vence až 1. srpna. Přihlášky přijímá

exercičn í dům v Hlučíně. —  H ájek u 
Prahy (klášter františkánů): červen: 
pro Českou ligu akadem ickou a stu- 
uenty, III. kurs, 6.— 10.; pro terciáře 
26.— 30. —  Přihlášky přijímá správa 
kláštera františkánského, Hájek u Pra
hy, p, Unhošf.

Literatura.
Edice „Životem11, Hlučín, E xercičn í 

dům. vydala: Sv. Alfons z Liguori: 
„Novena k Duchu svátém u" (č, 271, 
cena 50 hal.). Sv. Alfons z Liguori: 
„O ktáva Božího tě la " (č. 274, cena 50 
hal.). Obě brožurky obsahují rozjím ání 
z pera ohnivého milovníka svátostné
ho Jež íše , svátého Alfonse. Právě na
še až příliš střízlivá doba potřebuje 
takových úvah, aby se srdce rozehřá
la Boží láskou. Dr. Svobodová: „No
vý hospodářský řád" (č. 272, cena 50 
hal.). Naše doba je bezradná v otáz
kách sociálních a hospodářských. V 
brožurce ukazují dva sociální papežo
vé Lev XIII. a Pius XI. východisko z 
bludiště sociální nespravedlnosti. R oz
šiřujte především mezi dělnictvem . —  
\dresa na objednávky: E x e r c i č n í  
d ů m ,  H l u č í  11.

Novinky z Hlučína. Frávě byly ro 
zeslány 3 nejnovější brožurky sbírky 
Životem: č. 268 „Proti rudému nebez
pečí" (napsal Fr. Svoboda). Tato bro
žurka ukazuje srozumitelným způso
bem na bezbožecké základy komunis
mu. —  C. 269 „Bůh —  můj p řite l" (na
psal P. H ock), pojednává o nejvyšším 
stupni lásky Boží k nám. Totiž o lás
ce přátelství. —  C. 270 „Katolický 
skaut" (napsal dr. M artinovský), po
učuje především rodiče o významu 
skautského života pro výchovu naší 
mládeže. Každá brožurka má vkusnou 
pestrou obálku a přec je cena jen 50 
hal, —  iNejdůležitější podnik hlučínský 
je vydávání levných mešních textů. 
Právě vyšel: „Mešní řád“ (cena Kč 1) 
a tex ty  neděle 3.— 10. po sv. Duchu 
(sešit 7., cena 50 hal.). T exty  všech 
neděl a zasvěcených svátků budou 
státi dohromady jen K č 5. A čkoliv 
cena je tak nepatrná, jsou texty  vy
tištěny na lepším papíře v dvojbar- 
vém tisku a ve vzorné úpravě. Aby 
hloubka modliteb mešních byla pří

stupna i širokým vrstvám lidu, E xer- 
cíční dům vydal dále knížku Pia Par- 
sche: „Poznejte mši sv.“, cena Kč 
3 50. Těm ito publikacemi položil Ex. 
dům základ k  lidovému liturgickému 
hnutí u nás. Pro vzdělance už máme, 
chvála Bohu, latinsko-český misál a 
knihu Cinkovu o mši sv. M ešní texty  
hlučínské mohou si pořídili i neichud- 
ší; výkladu Parschově rozumí i školní 
děti. Doufejme, že naše katolická ve
řejnost pochopí důležitost tohoto pod
niku a umožní statisícový náklad m eš
ních textů.

Museum, časopis slovanských boho- 
slovců (Brno), ukázal se svým 4. le toš
ním číslem  jako skutečný věstník slo
vanských seminářů, přinášeje jednak 
články autorů polských, hrvatských a 
slovenských, jednak i pěknou řadu do
pisů ze slovanských bohoslovných 
ústavů, z Říma, Charbinu, Bulharska, 
Holandska, Polska, Ukrajiny a Ju g o
slávie vedle zpráv ze seminářů dom á
cích. Je n  vytrvat a jít  do hloubky!

Bl. Jindřich Suso: Kniha o věčné 
moudrosti. Edice Krystal, Olomouc, 
str. 176, cena K č  9.50. Olomoučtí do- 
minikáni opravdu překvapili touto 
novinkou. V elké oblibě se těší překlad 
jeho svéživotopísu, jejž vydal pražský 
„Vyšehrad". Teď přichází na řadu je 
ho hlavní dílo, ve kterém  je  shrnuta 
celá m ystická nauka, jeho rozmluvy s 
Bohem. Rozmluvy dýchají něhou a 
láskou, jsou opravdu katolicky hlu
boké. Není to papírová theologie, 
nýbrž theologie živá, čerpaná z dů
věrného spojení s Bohem, dávající 
přesné sm ěrnice k Bohu. V ní dojem 
ně rozmlouvá milující duše se svým 
Stvořitelem , který  jí nejlépe rozumí, 
protože jí  stvořil, a k terý  se jí v ta 
jemném ztišení nejzřetelněji Sám z je
vuje, jako věčná Pravda.

Tiskem Lidových závodů tiskařských a nakladatelských, sp. s r. o. v Olomouci.


